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NOUL MERS 

AL TRENURILOR, 

REPUBLICARE
PROGRAM. La solicitarea 

cititorilor, “Viaţa liberă” republică, în ediţia 

de astăzi, noul Mers al trenurilor, intrat în 

vigoare duminică, 15 decembrie. În pagina 

4, puteţi afl a programul detaliat al sosirilor 

și plecărilor, în și din Gara CFR Galaţi, 

pentru trenurile operate de companiile CFR 

Călători și Transferoviar Călători.  , V.L.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Consiliul Local a decis, în una-
nimitate, marţi, 17 decembrie, 
acordarea distincţiei „Premiul 
Municipiului Galaţi“ unor perso-
nalităţi care fac cinste orașului 
și ţării. Este vorba despre dr. 
Adriana Gogonel, dr. Liliana 

Cucu-Grosjean și sportivul Dragoș 
Stavăr. Premiile vor fi  decernate 
astăzi, 18 decembrie 2024, în ca-
drul Galei municipiului Galaţi, 
când vor fi  acordate și trei titluri 
de Cetăţean de Onoare. 

Adriana Gogonel şi Liliana Cu-
cu-Grosjean s-au născut și au stu-
diat în Galaţi și sunt fondatoarele 
unui start-up în care promovează 

munca de cercetare, propunând 
tehnologii inovatoare pentru in-
dustria aerospaţială. Dragoş Sta-
văr s-a născut la Galaţi şi a obţinut 
rezultate remarcabile în ciclismul 
sportiv, fi ind component al lotului 
naţional de mountainbike.

Tot astăzi, 18 decembrie, trei 
personalităţi remarcabile, năs-
cute în Galaţi, vor fi  distinse cu 

cea mai importantă formă de 
recunoaștere a orașului - titlul de 
Cetăţean de Onoare. Prin hotărâri 
de Consiliu Local, aleșii au decis 
să acorde acest titlu prof. univ. 
dr. Șerban-Ion Bubenek-Turconi 
și, post mortem, pianistului Radu 
Lupu și sculptorului Gheorghe Le-
onida, doi dintre gălăţenii care au 
uimit lumea.  > pag. 03

Cine vor fi  personalităţile care vor primi 
premii la Gala municipiului Galaţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.12.2024

CONCURS NECONVENŢIONAL > EVENIMENT/05

04eveniment
Modernizări 
pe drumul Galaţi - 
Giurgiulești - Reni

16observator
Moș Crăciun a ajuns 
și la sinistraţii 
din judeţul Galaţi 

09timp liber
“Regina nopţii”, 
ultima reprezentaţie 
din acest an
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O feerie...
inginerească
de Crăciun

gg

Studenţii Universităţii “Dunărea de 

Jos” s-au întrecut în creativitate, bună 

dispoziţie și... inginerie, în cadrul celei 

de-a VI-a ediţii a concursului “Brad 

Engineering”, la care au participat nu mai 

puţin de 24 de echipe.  , Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Între Noi și Voi... Ei și noi!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„10 autobuze electrice au sosit 
deja; urmează încă 32! Toate 
sunt noi. Toate sunt pentru voi“, 
anunța, în urmă cu două zile, pe 
pagina sa publică de Facebook, 
primarul municipiului Galați, 
Ionuț Pucheanu. Firește, o veste 
care îi umple de nerăbdare și 
de speranța unui transport 
civilizat, la TIMP și confortabil 
pe cetățenii dependenți de 
autobuzele Transurb. Un mesaj 
care spune, însă, și un mare 
adevăr. Într-adevăr, autobuzele 
sunt pentru „voi“. Adică pentru 
noi, cetățenii de rând. Aleșii 
urbei, autoritățile în general, 
nu utilizează transportul în 
comun...

N-o să-i vedem tropăind 
mărunt, ca să nu le înghețe 

picioarele în timp ce așteaptă 
în stații, cu ochii în zare după 
vreun mijloc de transport care 
întârzie sau nu vine deloc. Nici 
înghesuiți în vreun autobuz 
sau troleu, croindu-și drum 
prin bulucul de călători, în 
căutarea unui validator care 
să și funcționeze. N-or să le 
bată-n cap tobele după care 
joacă o Capră, de sare tramvaiul 
de pe șine și autobuzul de pe 
carosabil...

Pentru auguștii noștri 
aleși, urcatul într-un mijloc 
de transport în comun și 
călătoria cu el reprezintă chiar 
evenimente festive. Se întâmplă 
atunci când sosește în urbe 
un nou tramvai, autobuz ori 
troleu: primul dintr-un lot 
abia comandat și fabricat! Sau 
când vreo mare companie face 
reclamă unui nou mijloc de 

transport abia ieșit de pe linia 
de producție și organizează 
„vernisaje“ oferindu-l spre 
testare prin diverse orașe.

Desigur, există soluții 
alternative, nu e nimeni forțat 
să se deplaseze cu transportul 
în comun. Doar că taman cei 
care NU o fac stabilesc traseele și 
grafi cele de transport după care 
circulăm noi, cei dependenți de 
transportul în comun...

Mesajul de la care am pornit 
mai cuprinde un mare adevăr. 
Un joc de cuvinte cu tâlc: NOI (...) 
pentru VOI. Da, recunosc, este 
meritul autorităților de a fi  făcut 
tot ceea ce trebuia făcut pentru 
a atrage fondurile europene 
cu care sunt cumpărate acum 
mijloacele noi de transport. 
Foarte bine! Și nu sunt câtuși de 
puțin ironică atunci când spun 
asta!

Pe de altă parte, acest NOI 
- VOI ascunde o falie care 
se tot adâncește. O fractură 
între aleși și alegători. Între 
„sistem“ și „benefi ciarii“ lui. 
O ruptură care s-a creat poate 
atunci când unora li s-a părut 
că sunt „singuri pe tarla“. Și 
au afl at apoi, cu stupoare, ce 
se întâmplă când „tarlaua“ 
le fuge de sub picioare. Se 
pierd mandate de deputat, 
de senator, prezidențiabili în 
turul al doilea...

Și se mai pot pierde multe. 
O democrație, o Europă... o 
țară! Poate că totuși nu e chiar 
așa de târziu ca să înțelegem 
că EI, NOI,  VOI suntem toți în 
același „mijloc de transport“. 
Și ar fi  păcat și pentru unii, 
și pentru alții să ajungem în 
șanț. Ori pe vreun drum fără 
întoarcere...    .

Anca
Melinte

maxime

“
Cât timp 

pedeapsa o 

primesc osândiţii, 

nepedepsiţilor 

le revine stima

LAURENTIU MIHAILEANU

sinaxar
18.12.2024

Sf. Cuv. Daniil Sihastrul;                u

Sf. Mc. Sebastian și Zoe

u Primarul general al 
Capitalei a anunțat că va candida 
la președinția României. Ideea 
i-a încolțit lui Nicușor Dan astă-
vară, în timp ce participa la un 
simpozion cu titlul „Piscina cea 
de taină, între Celsius și neamul 
meu“, la care au luat parte mai 
mulți bărbați stoici și destoinici 
cu vădite și recunoscute virtuți de 
conducători de neam și țară.

Teoretic, Nicușor Dan este 
perceput de unii ca un adevărat 
colac de salvare a nației. Practic, 
Nicușor este părintele spiritual al 
celebrului program de criogenare 
a populației bucureștene de la 
bloc, care trăiește în confort, de 
azi, pe mâine. Programul poartă 
numele „Epoca caloriferului, între 
cacofonie și distopie calorică“. 
Nicușor Dan este cel care a brevetat 
cea mai haioasă metodă de citire 
a termometrului de apartament, 

care îmbină armonios matematica 
specială și suprarealismul de 
Ferentari. Oricât de negativă ar 
fi  temperatura pe care o arată 
termometrul, citită algebric (în 
modul), ea poate naște în locatar 
sentimentul ecuatorial și tropical 
al fi inței.

De când este primar general, 
Bucureștiul se mândrește cu 
supranumele de „Nicul Paris“. 
Blocatarii fără căldură și apă 

caldă care, din nefericire, sunt 
confundați cu mulțimea vidă îi 
spun „Nimicul Paris“.

Nicușor Dan nu traversează 
niciodată pe zebră. Din respect 
pentru materia și talentul care l-au 
făcut olimpic, primarul Capitalei 
traversează exclusiv pe alzebră.

Grație lui Nicușor Dan, polițiștii 
bucureșteni de la Rutieră sunt 
singurii polițiști din România care 
știu să facă parcarea echilaterală.

Acum doi ani, presa scria: 
„Nicușor Dan, tată pentru a 
doua oară.“ Așa am afl at și eu că 
Nicușor-tatăl este recidivist. Un 
vechi proverb copulativ spune că, 
după primul copil, un bărbat care 
a contribuit la venirea pe lume a 
vlăstarului se simte tată pentru o 
bună perioadă. Cu timpul, însă, 
sentimentul scade în intensitate 
în așa hal încât așa-zisul tată este 
nevoit să facă și rapelul. .

tragedia
CELĂLALT EU

divina

nec plus ultra
OPRIREA URMĂTOARE  

ION ZIMBRU                                                                 (CA LA CARTE) 

Să fi i cu minte... nu mai trece mult

şi-ncepe iar oprirea următoare,

sub farmecul aceluiaşi salcâm

umplut cu păsări şi suit în fl oare,

păzit de-un zmeu mărunt şi delicat,

scăpat din timp, aşa, ca prin minune,

şi prigonit, şi alungat din cărţi,

din vis-răsare, spre frumos-apune!

Nu se mai poate... nu mai are cum

să nu se-ntâmple şi să nu se-ntoarcă

secunda-nchipuirii sub salcâm,

secunda cea mai lungă şi mai largă,

în care să încapă tot ce-a fost

zmeu, făt-frumos, ileană... şi cuvinte,

aşa, ca într-o carte cu poveşti...

să stăm cuminţi şi să citim cu minte! 

O

şi ţara se piaptănă

Nicușor, pentru noi, este Moș Gerilă 2

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fiecare zi, cam la aceeaşi 
oră, îl văd trecând spre 
Cimitir, prin dreptul 

fostului Bandajatul. Trece cu 
pas vioi, puţin aplecat către 
faţă, cu haine sărăcăcioase 
şi cernite, c-o desagă pe 
umăr, cu părul lung până la 
omoplaţi. Şi scoate fum. Mult 
fum de tutun ieftin. Nici de-
al naibii nu dă ţigara dintre 
buze. O aprinde şi-o ţine aşa... 
trage din ea continuu... zici 
că-i burlan de locomotivă 
clasică. După cât îi de hotărât, 
se duce undeva, la sigur. Îl 
opresc şi-l întreb unde merge. 
Şi-mi spune că merge chiar la 
Cimitir. Îl rog să mă ia şi pe 

mine. Că vreau să văd ce face. 
Şi mă ia.
Acolo, se opreşte lângă o cruce 
şi începe să declame rar, clar, 
emoţionat şi emoţionant, 
fără poticneli, cu lacrimi 
discrete şiroindu-i pe obraji, 
până jos, pe moviliţa numită 
mormânt. Exact aşa declamă 
şi exact aşa se aude: „Supt 
plapumă, Săracul stă ghem şi 
meditează: e Viaţa pe sfârşite 
şi Luna la amiază! Iar eu, 
culegătorul de pulbere şi 
praf, mai bine-aş fi cutremur, 
gheţar, sau batiscaf! Mai bine-
aş fi zăpadă, sau cuc, sau 
mânătarcă! Balenă, sau silabă 
de urs, măcar, sau Parcă! Sau 
ţurţure, sau vale, sau deal, 
sau gaz metan... decât în halul 
ăsta de individ uman!/ N-am 

vrut, ferească Domnul, vrun 
cerc fără măsură! Să stau cu 
capu-n traistă, cu inima la 
gură! Dar... (ce folos?!)... când 
Mâine este deja Trecut, iar 
Astăzi îmi răstoarnă imaginea 
pe scut?!/ Am zis, odinioară, 
să tai Pierpătratul... căci Raza 
nesimţită mi-ncercuia păcatul! 
Să spânzur Doipierul, fiindcă 
era prea lung Sfârşitul vrut, 
la care nu pot să mai ajung!/ 
Bă, ieşi puţin din Tine!... 
striga la mine Aia cu plete 
lungi, cu timpul Trecut prin 
doamna Maya...!... Fă, dragă 
Eleato, nu crezi că e nedemn 
un Eu pe dinafară, bogat şi 
cal de lemn? Mă pălmuieşti? 
Mă bâzâi că sunt Heracleitic 
şi-i strâmbă geometria 
în Spaţiul Mioritic?... Fii 

blândă, păpuşico, deşteapto, 
inginero!... Mă simt un Pi de-a 
lungul şi latul unui Zero!/ Supt 
plapumă, Săracul stă ghem şi 
meditează: e Viaţa pe sfârşite 
şi Lacătul pe Rază!... Dar eu 
mă văd pe mine uitându-mă la 
mine şi îmblânzind Ecouri şi 
Fulgere străine!... Cresc aripile 
Tainei şi putrezeşte Cina!... 
Sunt iarbă până unde a ostenit 
Lumina!“
Mă uit atent pe braţele crucii. 
Şi citesc: „Aici odihneşte 
roaba lui Dumnezeu, Geta 
Teodoru“… profesoară de 
Limba Română!... Căprioara 
Neagră!... Şi pe cel care a re/
citat îl cheamă Celălalt Eu!... 
Şi zice că ea, Ne/Fiinţa din 
mormânt, l-a învăţat Aşa!... 
NEC PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Cine vor fi laureaţii Galei 
municipiului Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consiliul Local a decis, 

în unanimitate, acordarea 

distincţiei „Premiul Municipiului 

Galaţi“ unor personalităţi care 

fac cinste orașului și ţării. 

Este vorba despre dr. Adriana 

Gogonel, dr. Liliana Cucu-

Grosjean și sportivul Dragoș 

Stavăr. Premiile vor fi  decernate 

astăzi, 18 decembrie 2024, 

în cadrul Galei municipiului 

Galaţi, când vor fi  acordate 

și trei titlul de Cetăţean de 

Onoare. Vor primi cea mai înaltă 

distincţie a orașului nostru 

prof. univ. dr. Șerban-Ion 

Bubenek-Turconi și, post 

mortem, pianistul Radu Lupu 

și sculptorul Gheorghe 

Leonida. 

Reuniţi în ședinţă ordinară, 
marţi, 17 decembrie, aleșii locali 
au fost de acord în unanimitate 
cu cele trei propuneri pentru Pre-
miul municipiului Galaţi.

 Dr. Adriana Gogonel şi dr. Li-
liana Cucu-Grosjean s-au născut 
și au studiat în Galaţi și sunt fon-
datoarele unui start-up, StatInf, 
în care promovează munca de 
cercetare, propunând tehnologii 
inovatoare. StatInf oferă instru-
mente și servicii software pentru 
verifi carea în timp real a siste-
melor încorporate în industriile 
de avioane, spaţială, de apărare, 
auto și transport.

Adriana Gogonel are un doc-
torat în statistică la Universitatea 
Paris-Descartes, urmat de o bur-
să postdoctorală de şase ani la 
Institutul Naţional de Cercetare 
în Știinţa și Tehnologia Digita-

lă (Inria - National Institute for 
Research in Digital Science and 
Technology). 

Liliana Cucu-Grosjean este 
doctor în informatică la Univer-
sitatea Paris XI Franţa. Licenţiată 
în matematică și informatică la 
Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, cu un master în fi -
zică, fost cercetător la Inria, ea 
este actualmente vicepreședinte 
IEEE - cea mai mare organizaţie 
tehnică profesională din lume 
dedicată avansării tehnologiei în 
benefi ciul umanităţii. 

Dragoş Stavăr s-a născut și stu-
diază la Galaţi, în 2021 a început 
ciclismul sportiv, iar datorită re-
zultatelor remarcabile obţinute a 
fost convocat la lotul naţional de 
MTB MountainBike - XCO (Olym-
pic Cross Country). Este membru 
permanent al lotului naţional la 

această disciplină sportivă. Are 
numeroase clasări pe podiumu-
rile concursurilor naţionale, bal-
canice și europene de MTB - XCO, 
printre care titlul de campion 
balcanic de juniori la proba XCO, 
câștigat de două ori, în 2023 și 
2024, și cel de câștigător al "Cu-
pei României“ 2024 MTB - XCO, 
categoria juniori masculin. 

Tot astăzi, 18 decembrie, trei 
personalităţi remarcabile, năs-
cute în Galaţi, vor fi  distinse cu 
cea mai importantă formă de 
recunoaștere a orașului - titlul 
de Cetăţean de Onoare. Prin ho-
tărâri de Consiliu Local, aleșii au 
decis să acorde acest titlu prof. 
univ. dr. Șerban-Ion Bubenek-
Turconi și, post mortem, pianis-
tului Radu Lupu și sculptorului 
Gheorghe Leonida, doi dintre gă-
lăţenii care au uimit lumea. ,

RECUNOAȘTERE PENTRU CARIERE DE EXCEPŢIE  .  DISTINCŢII

 BICICLIST 

„INVIZIBIL“, UCIS 

DE O DUBĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, începând din data 
de 18 decembrie 2024, Traseul 
25 (Cartier Filești - Shopping 
City) va reveni la ruta iniţială, 
tranzitând străzile Feroviari-
lor și 9 Mai, atât la tur, cât și la 
retur. Astfel, se vor asigura și 
cele două staţii "Feroviarilor“.  
Traseul 25 a fost deviat începând 

din 14 iunie, pentru a permite 
execuţia unor lucrări care au im-
pus închiderea circulaţiei autove-
hiculelor pe strada 9 Mai 1945, 
pe tronsonul cuprins între strada 
Feroviarilor și strada Pictor Isser. 
Circulaţia ar fi  trebuit să revină la 
normal pe 7 iulie, dar devierea s-a 
prelungit pentru a permite lucră-
rile de infrastructură necesare 
derulării proiectului «Realizare 
utilităţi viabilizare teren creșă 
mare». .

transport
Traseul 25 revine la ruta iniţială

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 18 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor și Portului. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi, iar pe DN 25, la Şendreni și 

Tudor Vladimirescu. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători și Tulucești, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponești.  , M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

 Astăzi, 18  decembrie, echipa-
jele Serviciului Siguranţă Rutieră 
din cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 
fi  prezente în următoarele zone: 
strada Basarabiei/ strada Traian 
(Baia Comunală); strada Traian, de 
la Baia Comunală până în Bariera 
Traian - Covrigărie; bulevardul 
George Coșbuc, între strada Brăilei 
și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 
și strada Cezar; strada Brăilei, 
între strada Traian și bulevardul 
Siderurgiștilor; strada Gheorghe 
Doja, între strada Nae Leonard și 
strada Anghel Saligny; bulevardul 
Oţelarilor, între strada Stadionu-
lui și strada Brăilei/ bulevardul 
Dunărea; bulevardul Henri Coan-
dă, între strada Traian Vuia și bu-
levardul George Coșbuc; strada 1 
Decembrie 1918, între strada Basa-
rabiei și bulevardul Milcov.  .

util
Unde acţionează Poliţia Locală

ACCIDENT. Un bărbat în 

vârstă de 49 de ani a murit, luni seară, 

după ce a fost lovit de o autoutilitară, 

pe marginea Drumului Judeţean 240, 

în satul Ţigănești. Omul se deplasa 

pe lângă bicicletă, pe acostamentul 

șoselei, dar din cauza vizibilităţii reduse 

și a faptului că nu avea haine sau alte 

elemente refl ectorizante, care să-l 

facă vizibil, nu a fost observat la timp 

de șoferul unei autoutilitare, un bărbat 

de 55 de ani, din Ghidigeni. Impactul 

a fost atât de puternic încât biciclistul 

a suferit leziuni extrem de grave. Nu 

a mai avut nicio șansă, medicii care 

l-au găsit în stop cardiorespirator 

și care l-au supus manevrelor de 

resuscitare fi ind nevoiţi să constate 

decesul.Conducătorul auto deţine 

permis de conducere valabil, iar la 

testarea cu privire la consumul de 

alcool, rezultatul a fost negativ, au 

anunţat poliţiștii, care au deschis un 

dosar penal pentru ucidere din culpă, 

urmând să stabilească cu exactitate 

circumstanţele în care s-a produs 

tragedia.  . M.C. 
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Mersul Trenurilor de călători - staţia Galaţi
valabil din data de 15 DECEMBRIE 2024

LEGENDĂ:

1)  Circulă de la Iaşi, în perioadele 13/14.06.2025 - 06/07.09.2025. 

Are vagoane pentru Mangalia, tren 8803.

2)  Circulă de la Constanţa, în perioadele 14/15.06 - 07/08.09.2025. 

Are vagoane de la Mangalia - tren 8822.

3)  Circulă în perioada 14.06.2025 - 07.09.2025.

4)  Are vagoane pentru Mărăşeşti, tab. 500 - tren 5105(5115).

5)  Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale.

6) Circulă doar duminica. Nu circulă în perioada 06.07 - 31.08.2025.  

7) Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale şi în 

perioada 14.06 - 07.09.2025.

8) Nu circulă duminica.

9) Circulă doar duminica.

* Pe relaţia Galaţi - Bârlad, trenurile TFC circulă pe distanţa Galaţi - 

Chiraftei, restul traseului fi ind asigurat cu autobuze.

LEGENDĂ

1)   Circulă  la Constanţa, în perioadele 13/14.06.2025 - 06/07.09.2025. 

Are vagoane pentru Mangalia, tren 8803.

2) Circulă doar duminica. Nu circulă în perioada 06.07 - 01.09.2025. 

3)  Circulă la Iaşi, în perioadele 14/15.06 - 07/08.09.2025. Are vagoane 

de la Mangalia - tren 8822.

4) Nu circulă duminica.

5) Circulă doar duminica.

6)  Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale.

7) Are vagoane de la Mărăşeşti, tren 5106.

8) Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale şi în 
perioada 14.06 - 07.09.2025.
9) În perioada închiderilor de linie pentru reabilitare circulă ca variantă 
pe ruta Braşov - Ram. Dârste - Dârste.  
10) Varianta trenului 1730 în perioada închiderilor de linie pentru 
reabilitare Braşov - Dârste. 
11)  Circulă în perioada 14.06.2025  07.09.2025.

* Pe relaţia Bârlad - Galaţi, trenurile TFC circulă pe distanţa 

Chiraftei - Galaţi, restul traseului fi ind asigurat cu autobuze.

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

TIP Număr Sosire Obs.

IR 1962 IAŞI BARBOŞI 01.28 1) CFR

IR 10073 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 01.36 2) TFC

IR 1960 CONSTANŢA BARBOŞI 02.15 3) CFR

R 10330 TG. BUJOR GALAŢI 04.50 4)* TFC

R 10340 BEREŞTI GALAŢI 04.50 5)* TFC

R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.12 6) CFR

R 10300 BÂRLAD GALAŢI 05.37 * TFC

R 13767 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.44 CFR

R 7361 BUZĂU GALAŢI 06.35 CFR

R 10332 BEREŞTI GALAŢI 06.56 * TFC

R 7363 BUZĂU GALAŢI 07.54 CFR

R 10302 BÂRLAD GALAŢI 08.43 * TFC

IR 1571 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 09.20 CFR

R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.29 CFR

R 10304 BÂRLAD GALAŢI 11.51 * TFC

IR 1573 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 12.17 CFR

IR 1864 IAŞI GALAŢI 12.37 CFR

R 10306 BÂRLAD GALAŢI 13.58 * TFC

R 7571 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 14.00 CFR

R 10308 BÂRLAD GALAŢI 16.02 * TFC

R 7365 BUZĂU GALAŢI 16.16 7) CFR

IR 1575 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 17.05 CFR

R 10344 TG. BUJOR GALAŢI 17.26 * TFC

R 7367 BUZĂU GALAŢI 17.59 CFR

R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.35 CFR

R 10310 BÂRLAD GALAŢI 19.07 * TFC

IR 10071 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 19.28 TFC

IC 571 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 21.27 CFR

R 13775 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 22.18 8) CFR

IR 1730 BRAŞOV GALAŢI 22.47 9) CFR

IR 1730A BRAŞOV GALAŢI 22.47 10) CFR

IR 1972 CONSTANŢA GALAŢI 22.57 11) CFR

IR 1832 CLUJ NAPOCA GALAŢI 23.05 CFR

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

Responsabilitatea asupra acurateţei 
acestor informaţii le revine companiilor 
CFR Călători şi Transferoviar Călători.

Modernizări pe drumul 
Galaţi - Giurgiuleşti - Reni

Un proiect transnaţional care 
are ca obiectiv organizarea fl u-
xurilor de transport în vederea 
creșterii capacității infrastructu-
rii, siguranței și efi cientizarea ser-
viciilor de trecere a frontierei pe 
ruta Galați (România) - Giurgiulești 
(Republica Moldova) - Reni (Ucrai-
na), a primit o fi nanţare europeană 
în valoare de 13.065.964 de euro 
(fără TVA). Costul total al proiec-
tului este estimat la 26.131.928 de 
euro (fără TVA), iar durata sa de 
realizare se ridică la 42 de luni (trei 
ani şi jumătate).

Proiectul presupune implemen-
tarea unor măsuri de siguranță 

rutieră în apropierea orașului 
Galați, lărgirea drumului care lea-
gă Galațiul de punctul de trecere 
a frontierei Reni, proiectarea și 
construcția unei centuri ocolitoare 
la nord de Giurgiulești, construcția 
căilor de acces spre punctele de 
frontieră din Galați, Giurgiulești şi 
Reni, precum și construcția a două 
parcări pentru vehicule grele, la 
Giurgiulești și Reni, cu o capacitate 
de 150-200 de camioane fi ecare.

Ruta Galaţi - Giurgiuleşti - Reni 
face parte din reţeaua TEN-T ex-
tinsă şi are un rol-cheie în regiu-

ne, pentru a facilita exporturile 
agricole ale Ucrainei şi comerțul 
acestei ţări cu Uniunea Europană, 
în contextul războiului de agresi-
une declanşat de Rusia. Prin cre-
area unui coridor vamal efi cient, 
se va reduce timpul de procesare 
la toate frontierele vizate și se va 
îmbunătăți dezvoltarea viitoare a 
zonei portuare Giurgiulesti.

Activitățile din România ale 
proiectului vor fi  coordonate de 
Compania Națională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR). . V.L.

PROIECT TRANSNAŢIONAL . FRONTIERE

PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

TIP Număr Plecare Obs.

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

IR 1962 BARBOŞI CONSTANŢA 01.47 1) CFR

IR 1960 BARBOŞI IAŞI 02.35 2) CFR

R 7566 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 04.17 CFR

IC 572 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 04.41 CFR

IR 1970 GALAŢI CONSTANŢA 05.28 3) CFR

R 7360 GALAŢI BUZĂU 05.36 CFR

R 14061 GALAŢI BÂRLAD 06.07 * TFC

IR 1830 GALAŢI CLUJ NAPOCA 06.15 CFR

IR 1732 GALAŢI BRAŞOV 07.01 CFR

IR 10072 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 07.23 TFC

R 14063 GALAŢI BÂRLAD 07.52 * TFC

R 13768 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 07.58 CFR

IR 1572 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 08.27 CFR

R 14065 GALAŢI BÂRLAD 10.04 * TFC

R 7362 GALAŢI BUZĂU 10.52 4) CFR

R 14067 GALAŢI BÂRLAD 13.06 * TFC

IR 1574 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 14.05 CFR

R 7570 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 14.35 5) CFR

R 14069 GALAŢI BÂRLAD 15.12 * TFC

R 7364 GALAŢI BUZĂU 15.20 CFR

IR 1866 GALAŢI IAŞI 15.55 CFR

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 16.03 CFR

R 14071 GALAŢI BÂRLAD 16.37 * TFC

IR 10074 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 17.15 6) TFC

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.34 7) CFR

IR 1576 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 17.43 CFR

R 14073 GALAŢI BÂRLAD 18.15 * TFC

R 14075 GALAŢI BÂRLAD 19.44 8)* TFC

R 14075 GALAŢI BEREŞTI 19.44 9)* TFC

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.45 CFR

R 7366 GALAŢI BUZĂU 19.51 CFR

R 14077 GALAŢI TG. BUJOR 20.21 * TFC
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Expoziţia 
„Brad Engineering“, 
o feerie... inginerească

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Organizatorii acestei expoziţii au fost Facultatea de 
Inginerie a Universităţii "Dunărea de Jos“ și Asociaţia 
Absolvenţilor Facultăţii de Mecanică din Galaţi, corpul 
central al facultăţii fi ind transformat marţi, 17 decem-
brie, cu ocazia prezentării lucrărilor, într-o veritabilă 
feerie (inginerească) de Crăciun.

Prima ediţie a "Brad Engineering“ s-a desfășurat în 
2015 și de la an la an (cu excepţia perioadei de pandemie 
- n.r.) s-a bucurat de un succes din ce în ce mai mare. 
Așa se face că, la ediţia 2024, printre participanţi au fost 
20 de echipe de studenţi de la mai multe facultăţi din 
cadrul Universităţii "Dunării de Jos“, dar și patru echipe 
de elevi, care și-au manifestat dorinţa de a-și pune în 
valoare înclinaţiile tehnico-artistice. 

"Este un concurs în care studenţii - dar și elevii, înce-
pând cu ultimele două ediţii - își materializează ideile, in-
ventivitatea, ingeniozitatea, iar în spatele fi ecărei astfel 
de lucrări se afl ă câte o poveste. Aceste povești trădează 
sensibilitate, afi nităţi artistice, dar și spirit de echipă. 
Studenţii noștri sunt extrem de creativi, trebuie doar să 
le dăm ocazia să arate acest lucru, iar evenimente precum 
"Brad Engineering“ tocmai acest lucru își propun - să în-
curajeze creativitatea și, de ce nu, să consolideze și poziţia 
de brand a Universităţii "Dunărea de Jos““, ne-a explicat 
prof. dr. ing. Cătălin Fetecău, iniţiator și președinte al 
concursului. 

Studenţii au reușit să transforme în veritabile opere 
de artă materialele sau componentele care le-au stimulat 
imaginaţia. O echipă de la Inginerie alimentară a reușit, 
de exemplu, să demonstreze că tradiţionalele paste pot 
fi  și foarte decorative, nu doar gustoase, mai ales dacă 
în "reţeta“ neconvenţionalului brad de Crăciun intră și 
seminţe sau bucăţele de fructe uscate. 

Cel puţin la fel de ochioase pot fi  și micile bucăţele tex-
tile "croite“ în spiritul sărbătorilor de iarnă, dar creaţii 
interesante au ieșit și din îmbinarea ledurilor, cipurilor 
sau chiar a unor bucăţi de sârmă atent modelate. Niște 
studenţi la Medicină au demonstrat că până și eprubetele, 
paharele Berzelius sau alte instrumente de laborator pot 
aduce culoare și vibraţie artistică. 

"Ne-am dorit să aducem creativitate, dar și optimism, 
un brad care să surprindă prin modul în care a fost rea-
lizat, dar care să fi e o surpriză de Crăciun - să ne aducă 
bucurie și să ne gândim că lucrurile frumoase se pot 
ascunde chiar și acolo unde nu te aștepţi“, ne-a mărturisit 
una dintre participantele la concurs. 

Lucrările au fost evaluate de un juriu prezidat chiar 
de Cornel Corcăcel, președintele Uniunii Artiștilor Plas-
tici - Filiala Galaţi, cele mai interesante fi ind premiate. 
Dar toate echipele au fost aplaudate la scenă deschisă, 
pentru că toţi participanţii au fost, într-un fel sau altul, 
câștigători în acest concurs de talent și imaginaţie.

 Îi felicităm și noi pe studenţii și elevii care ne-au 
demonstrat că nu degeaba se spune că "Moș Crăciun 
s-a născut inginer“. Felicităm și Facultatea de Ingi-
nerie a Universităţii "Dunărea de Jos“, care astăzi, 
18 decembrie, va marca împlinirea a 70 de ani de 
învăţământ superior ingineresc în domeniul mecanic 
la Galaţi. .

CONCURS NECONVENŢIONAL DE CRĂCIUN  .  INVENTIVITATE

CÂŞTIGATORII 

„BRAD 

ENGINEERING“, 

EDIŢIA 2024 
PREMII. Locul I - Angheluţă 

Bianca, Cimpoieşu Nicoleta, 

Meleştean Nicoleta, Musteaţă 

Diana, Rusu Narcisa (Facultatea de 

Ştiinţa și Ingineria Alimentelor).

Locul II - Tudorache Ionela 

Mădălina, Platon Daniela, Simion 

Ema Liliana, Stroea Maria 

(Facultatea de Educaţie Fizica și 

Sport).

Locul III - Foltozan Andrei-Denis, 

Moisă Albert-Florian (Facultatea de 

Inginerie).

Menţiune - Gaidasenco Alexandra 

(Facultatea de Medicina și 

Farmacie).

Menţiune - Banu Ionut, Petrea 

Daniel (Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică și 

Electronică).

Menţiune - Băcanu Roxana, 

Frunză Viorica, Drăgan Zoiţa, 

Olteanu Daniela, Armir Mariana 

(Universitatea Vârstei a Treia).

CEPP - Paraschiv David, Ilie Andrei 

Ionuţ (Liceul Tehnologic „Costache 

Conachi“ Pechea).

Premiul rectorului - Grigore 

Cristina, Oglindă Cătălin, Petru 

George (Liceul Tehnologic 

„Costache Conachi“ Pechea).   

. Ovidiu Amălinei 

402,6298UU

gram aur

5,2915UU

franc elveţian gra

4,7452 OO
dolardol

4,9756UU

euro

 Studenţii Universităţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi s-au întrecut în creativitate, bună dispoziţie și... inginerie, 

în cadrul celei de-a VI-a ediţii a concursului „Brad Engineering“. Nu mai puţin de 24 de echipe formate din studenţi 

și elevi au îmbinat talentul artistic cu abilităţile tehnice, rezultatul fi ind o inedită colecţie de brazi neconvenţionali, 

realizaţi din materiale dintre cele mai surprinzătoare. 
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Noul Cod Silvic a fost 
aprobat în Parlament
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noul Cod Silvic a fost aprobat, 

marţi, în Camera Deputaţilor, 

în calitate de for decizional. 

Legea, care urmează să intre 

în vigoare după promulgare, a 

fost adoptată cu 245 de voturi 

„pentru“, două „împotrivă“ și 

șase abţineri, scrie Mediafax. 

"Astăzi nu vorbim doar despre 
lemn, ci vorbim despre importan-
ţa pădurii pentru fi ecare dintre 
noi, ca mediu de relaxare și de 
deconectare de la stresul cotidi-
an, ca aliat de încredere în lupta 
împotriva schimbărilor climati-
ce. Nu vorbim doar despre indus-
tria lemnului, ci despre un sector 
economic care a ajuns la 3,5% din 
PIB, având un aport important în 
balanţa comercială a României“, 
a spus în timpul dezbaterilor 
Mircea Fechet, ministrul Mediu-
lui, Apelor și Pădurilor.

 El a afi rmat că România este 
"una dintre puţinele ţări din Eu-
ropa cu păduri în care nu a călcat 
niciodată picior de om“, dar și că 
sunt 3,5 milioane de gospodării 
care n-ar supravieţui iarna fără 
lemn de foc.

"Aș menţiona doar că, în 
sfârșit, accesul în pădurile Româ-
niei este liber și nerestricţionat. 
În sfârșit, confi scăm dubiţele 
și camioanele care transportă 
lemn fără acte. În sfârșit, eli-
minăm situaţiile de confl ict de 
interese în rândul celor care lu-
crează în domeniul silvic. Și, în 
sfârșit, vom reuși să împădurim 
terenurile care au fost despăduri-

te și abandonate de proprietari“, 
a mai declarat Fechet, potrivit 
sursei citate.

 Drumurile forestiere vor fi  
supravegheate video, cu sisteme 
tehnice de monitorizare/ înregis-
trare, care să ajute la descoperi-
rea furturilor şi tăierilor ilegale. 
Este reglementat sistemul de 
sancţiuni penale şi regimul mă-
surilor asiguratorii şi confi scarea 
materialelor lemnoase, a mijlo-
cului de transport, suspendarea 
accesului în sistemul informatic 
integrat pentru păduri, retra-
gerea şi, după caz, rechemarea 
imediat de pe piaţă a produselor 
obţinute din lemn brut, rezultate 
ca urmare a săvârşirii unor fapte 

care sunt încadrate ca infracţi-
uni. Sunt introduse noi infrac-
ţiuni silvice: falsifi carea datelor 
informatice de natură silvică şi 
falsul în declaraţiile informatice 
vor fi  pedepsite cu 1 până la 5 ani 
de închisoare.

 Se înfi inţează Registrul Fo-
restier Naţional pentru evidenţa 
exploataţiilor forestiere, în care 
vor fi  incluşi toţi proprietarii de 
pădure din România. Se extinde 
suprafaţa unde sunt interzise tă-
ierile la ras în parcurile naturale 
şi toate ariile naturale protejate 
din România şi se introduce con-
ceptul de "insule de îmbătrânire“, 
un mecanism prin care suprafe-
ţele de pădure de minimum 0,1 

ha, cu rol în menţinerea biodiver-
sităţii, vor fi  protejate de tăieri. 
Se introduce termenul de "folosin-
ţă agrosilvică“, ceea ce înseamnă 
că terenurile agricole vor putea fi  
mai uşor împădurite. În acelaşi 
timp, este reglementată acorda-
rea de compensaţii fi nanciare 
de la bugetul de stat pentru res-
tricţiile impuse şi dezavantajele 
create prin conservarea biodiver-
sităţii habitatelor forestiere. Prin 
proiect sunt defi nite interesele şi 
incompatibilităţile pentru per-
sonalul domeniului silvic.

 Proiectul dă posibilitatea tu-
turor cetăţenilor de a se plimba 
pe jos sau cu bicicleta prin orice 
pădure din ţară. ,

URMĂTORUL PAS, PROMULGAREA  .  LEGE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Alexandru Pişcan, acuzat de 
DIICOT că a trimis la Ambasada 
Rusiei de la Bucureşti imagini cu 
obiective militare româneşti sau 
aparţinând NATO, a fost condam-
nat de Curtea de Apel Bucureşti 
la cinci ani şi şase luni închisoare 
cu executare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de trădate, în formă 
continuată, potrivit Agerpres. 
Bărbatul a fost arestat preventiv 
în luna mai, măsura fi ind prelun-
gită ulterior de mai multe ori.

 DIICOT susţine că, începând 
din 2022, Pişcan a procedat la 
supravegherea unor obiective mi-
litare româneşti sau aparţinând 
NATO amplasate în proximitatea 

municipiului Tulcea, colectând 
informaţii cu caracter militar şi 
efectuând fotografi i privind teh-
nica militară de luptă şi deplasarea 
personalului în zona de graniţă cu 
Ucraina, pe care le-a transmis că-
tre diplomaţi din cadrul Ambasa-
dei Federaţiei Ruse la Bucureşti.

 Potrivit Codului penal, infrac-
ţiunea de trădare se pedepseşte cu 
închisoarea de la 10 la 20 de ani, 
însă Alexandru Pişcan a benefi ciat 
de o pedeapsă redusă după ce şi-a 
recunoscut vinovăţia în timpul 
procesului.

 La o zi după arestarea lui 
Pișcan, autorităţile române au 
decis declararea persona non gra-
ta pe teritoriul României a unui 
diplomat al Ambasadei Federaţiei 
Ruse la București. .

trădare
Condamnat la închisoare pentru spionaj în favoarea Rusiei

Una din 
patru mașini 
Dacia se 
vinde online

ROMÂNIA. Dacia a ajuns la un total 

de 10.000 de maşini livrate în urma unei co-

menzi online pe platforma companiei, echiva-

lentul a aproape una din patru maşini vândute 

pe plan local. Maşina cu numărul 10.000 este 

un Duster Extreme, scrie Ziarul Financiar. 

Lansată în 2018, platforma de vânzări online a 

mărcii Dacia permite clienţilor să verifi ce stocul 

real şi actualizat în timp real pentru toate mode-

lele din gamă. Aceştia pot rezerva autovehiculul 

plătind o taxă de 500 de euro, urmând ca dife-

renţa de preţ să fi e achitată la momentul livrării, 

sau pot alege să plătească integral online. 

. Cristinel Luca

 CADOURILE 

DE CRĂCIUN 

PENTRU 

ANGAJAŢI 

CARE NU SUNT 

IMPOZABILE

VALOARE. Cadourile 

oferite de angajatori salariaţilor 

și copiilor minori ai acestora, sub 

formă de bani sau în natură (inclusiv 

tichete-cadou), sunt neimpozabile 

dacă valoarea totală nu depășește 

300 de lei de persoană. Aceste 

cadouri nu se includ nici în baza de 

calcul a contribuţiilor pentru pensii, 

sănătate și muncă, în condiţiile de 

mai sus. Dacă valoarea cadourilor 

oferite este mai mare de 300 de 

lei, se impozitează doar diferenţa 

care depășește această limită. 

Pentru aceasta, angajatorii trebuie 

să achite impozit pe venit (10%), 

contribuţii sociale pentru pensii 

(25%), sănătate (10%) și muncă 

(2,25%). De asemenea, cheltuielile 

cu cadourile sau tichetele-cadou 

oferite salariaţilor și copiilor minori 

ai acestora sunt deductibile la 

calcularea impozitului pe profi t, 

în limita unei cote de 5% aplicate 

asupra cheltuielilor cu salariile 

personalului.  . Cristinel Luca 



18 DEC 2024 7S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ELEVII DE LA 

ŞCOALA NR. 5 

NE-AU TRANSMIS 

MESAJUL DIVIN

TRADIŢII. Nici elevii 

de la Şcoala Gimnazială Nr. 5 

nu au rămas mai prejos în ceea 

ce privește tradiţiile populare în 

apropierea Crăciunului. Un grup 

de spiriduși frumoși și haioși, 

coordonaţi de profesoara pentru 

învăţământ primar Georgeta 

Săndulache, ne-a urat, prin cântec 

și joc, sănătate și voie bună. 

Îmbrăcaţi în costume populare și cu 

zâmbetul pe buze, copiii, mesageri 

ai tradiţiilor creștine, au făcut ca 

holul redacţiei „Vieţii libere“ să 

răsune de glasurile lor cristaline, 

iar mesajul divin să se facă auzit 

peste tot. Copiii ne-au spus că au 

fost cuminţi tot anul, i-au ascultat 

pe părinţi și pe doamna învăţătoare 

și au numai califi cative foarte bune 

la şcoală, așa că Moș Crăciun va 

lăsa cu siguranţă daruri pentru ei 

sub bradul de acasă.  . Raluca 

Ichim 

bucurie
Ştrengarii de la Grădiniţa 
„Motanul Încălţat“, o comoară 
de iubire în sunet de colind

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Grupa Ştrengarilor de la Grădi-
niţa „Motanul Încălţat“, frumos 
păstorită de doamnele profesoare 
Ramona Boboc Anton şi Andreea 
Boga, ne-a călcat pragul cu minu-
nate cămăşi populare, cu sufl etul 
plin de iubire şi de bucurie şi cu 
colinde tradiţionale, dar nu nu-
mai, cântate splendid şi trăite la 
superlativ.

Copiii s-au bucurat să ne arate 
ce au învăţat şi cât de bine s-au 
pregătit să-l primească atât pe 
Moş Crăciun, cât şi vestea Naşterii 
Domnului. Pentru mulţi dintre 
ei, este singura oportunitate să 

colinde, fi indcă ori nu au bunicii 
aproape, ori tradiţia nu s-a mai 
păstrat. Curioşi, au întrebat de 
ce avem trei brazi şi, după ce au 
spus că sunt împodobiţi în culori-
le drapelului, le-am răspuns şi noi 
că aceasta a fost intenţia.

Ascultaţi-i pe site-ul „Vieţii 
libere“ şi votaţi-i, pentru că me-
rită!   .

Grupul „Voces“, 
de la „Vedeta familiei“, 
la „Viaţa liberă“
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Consacraţi la „Vedeta familiei“, 

dar și la alte spectacole 

televizate sau în festivaluri, 

talentaţii artiști din Grupul 

„Voces“ din Galaţi ne-au 

adus la redacţia „Vieţii libere“ 

veselia și magia Crăciunului. 

Am avut parte de un adevărat 

show plin de energie și de 

farmec.

Un moment artistic care îi 
face pe spectatori să zâmbească 
și să danseze în ritm cu artiștii 

„Voces“. Evident, în timp ce fi l-
mează, pentru că reprezentaţia 
e musai de postat pe Facebook 
sau pe Instagram, pentru a se 
bucura și alţii de spectacolul pus 
la cale de ProFa de canto Monica 
Măciuceanu.

Dacă vă doriţi mai mult „Vo-
ces“, să știţi că există un album 
de „Colinde vechi și noi“, lansat de 
artista Eugenia Nicolae, pe care 
răsună și glasurile lor. Pe artiștii 
„Voces Music Galaţi“ îi puteţi ve-
dea și în videoclipurile Eugeniei 
Nicolae.

Iar dacă vă plac, nu uitaţi să-i 
votaţi!  .

SHOW PLIN DE ENERGIE . CRĂCIUN

Cum puteţi 
să-i votaţi pe 
cei mai buni 
colindători

CONCURS. De luni, 16 decem-

brie, colindătorii au început să vină la sediul 

„Vieţii libere“, din strada Domnească nr. 68, 

unde sunt aşteptaţi până vineri, 20 decem-

brie, între orele 10,00 și 16,00, cu trei brazi, 

dulciuri, fructe şi atmosferă de sărbătoare. 

După ce-i vom fotografi a și fi lma pe toţi cei 

care ne colindă, gălăţenii pot decide care 

au fost cei mai buni, acordând steluţe arti-

colelor postate pe site-ul cotidianului „Viaţa 

liberă“, www.viata-libera.ro. Grupurile care 

vor primi cele mai multe steluţe, până pe 10 

ianuarie 2025, vor fi  premiate. Mult succes 

tuturor! . V.L.

sărbători
Piticii de la Şcoala Nr. 25 
ne-au colindat dis-de-dimineaţă

RALUCAICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Concursul de colinde organi-
zat de „Viaţa liberă“ a continuat 
și marţi. Primii care ne-au vizi-
tat la redacţie au fost piticii de 
la cele două clase de pregătitoa-
re de la Școala Gimnazială Nr. 25 
Galaţi, însoţiţi de profesoarele 
pentru învăţământ primar Elisa-
beta Marcu și Smaranda Marcela 
Cazacu.

Micuţii au cântat și ne-au co-
lindat, vestindu-ne sărbătorile 
care se apropie. În costume po-
pulare și cu ochișorii plini de 
speranţă și bucurie, piticii de la 
pregătitoare au fost entuziasmaţi 
și au ieșit din redacţia noastră cu 
gândul la Moș Crăciun, pe care 

îl vor aștepta cuminţi acasă, în 
seara de Ajun.

După ce au primit darurile de 
la noi, elevii și cadrele didactice 
coordonatoare şi-au continuat 
programul de colinde, transmi-
ţând vestea Nașterii Mântuitoru-
lui și altor gălăţeni.   .

spirit
Emoţie transmisă de corul Colegiului „Al. I. Cuza“

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Corul Colegiului Naţional „Alexan-
dru Ioan Cuza“ din Galaţi, format din 
elevi de clasele IX-XI şi coordonat de 
părintele profesor Ionel Cusutură, ne-a 
încântat sufl etele cu minunate colinde, 
la fel de frumoase precum vocile şi zâm-
betele lor.

Misiunea cronicarului este una ingra-
tă în acest caz, fi indcă e greu să descrii 
în cuvinte emoţia trăită şi transmisă de 
aceşti tineri, afl aţi la vârsta descoperirii 

de sine. Un lucru este cert: ei formează o 
comunitate în care membrii se sprijină, 
se ajută, se încurajează şi se ridică unul 
pe altul. Dincolo de sentimentele creşti-
ne care au răsunat din fi ecare vers, ne-a 
bucurat să auzim din nou o colindă mult 
iubită, „Galbenă gutuie“, a cantautoarei 
gălăţene Nica Zaharia, pe care părintele 
Cusutură a inclus-o în repertoriul copi-
ilor, în dorinţa de a o duce mai departe, 
din generaţie în generaţie.

O frumoasă dovadă de iubire de Dum-
nezeu şi de cântec, una care, cu siguran-
ţă, merită voturi!  .
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volei
Restanţa CSM Arcada - VM Zalău, așteptată cu interes

  GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

La mijlocul acestei săptămâni, 
astăzi, în primul eșalon masculin 
de volei, se va disputa o partidă 
care suscită un legitim interes. 
Multipla campioană CSM Arcada 
Galaţi, obișnuită cu performanţe-
le înalte, va primi vizita formaţiei 
VM Zalău, un adversar incomod 
nu numai în acest sezon, când 
are la activ victorii răsunătoare, 
cu Corona (campioana en-titre) și 
Rapid.

 Meciurile dintre echipa gălă-
ţeană și cea din Zalău au fost mai 
mereu disputate până la ultima 
minge. Astfel vor sta probabil lu-
crurile și în partida de miercuri 
seară din Sala Sporturilor „Du-
nărea“, mai ales că, în actuala 
ediţie, echipa noastră n-a mai de-

monstrat acea superioritate netă 
în competiţie. Acum, Arcada vine 
după patru înfrângeri și nu prea 
se poate mândri cu poziţia din 
clasament.

 După insuccesul din fi eful Ste-
lei, s-a analizat prestaţia nereușită, 
s-au purtat discuţii cu jucătorii și 
toată lumea speră ca lucrurile să 
intre, în sfârșit, pe făgașul nor-
mal. Restanţa din etapa a XI-a cu 
Zalăul va trebui trecută la capi-
tolul reușite! Este un moment în 
care toate eforturile jucătorilor, 
conducătorilor şi publicului (al 
cărui aport a fost decisiv de multe 
ori) trebuie să își dea mâna. Jucă-
torii sunt conștienţi de misiunea 
perioadei actuale, toţi sunt valizi 
și gata pentru a depăși nereușitele 
actualului sezon. 

 Clasamentul la zi al Divi-
ziei A1 se prezintă astfel: 1-2. 

Dinamo și Craiova - câte 27 
puncte, 3. Corona 25 p, 4-6. 
Arcada, Steaua, Rapid - câte 21 
p, 7. Zalău 17 p, 8. Baia Mare 
15 puncte.

 Întâlnirea de miercuri seară, 
de la ora 18:00, va fi  condusă de 
un cuplu de arbitri bucureșteni: 
Alexandru Prodana - Cosmin Tu-
dorache.  ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Nici dacă tragerea la sorţi ar fi  

fost aranjată de un român, 

nu ne-am fi  gândit la un astfel 

de parcurs pentru selecţionata 

”tricoloră”. 

România n-a mai fost prezen-
tă la o Cupă Mondială de fotbal 
din 1998, dar pentru ediţia 2026 
se pare că ”tricolorii” vor avea 
cele mai mari șanse de până 
acum pentru a realiza din nou 
o astfel de performanţă. Grupa 
”tricolorilor” a fost desemnată 
astfel: Austria, România, Bosnia, 
Cipru și San Marino. 

 În primul rând, din urna capi-
lor de serie au fost evitaţi coloșii 
de genul Anglia, Germania, Fran-
ţa, Spania sau Olanda. Chiar dacă 
Austria este un adversar reduta-
bil, cu mulţi jucători titulari de 
drept în Bundesliga Germaniei, 
nu reprezintă un oponent de te-
mut, ci mai degrabă unul cu care 
se poate juca de la egal la egal. 
Bosnia nu traversează deloc o 

perioadă grozavă, având o serie 
de 12 meciuri la rând fără vic-
torie, între care două remize și 
zece eșecuri: golaveraj 7-34. Din 
urna a patra, Cipru s-a dovedit a 
fi  un adversar abordabil, depășit 
cu ușurinţă recent, în grupa din 
Liga Naţiunilor: victorii cu 3-0 și 
4-1 pentru România, ultima fi ind 
chiar cel mai recent joc al Româ-
niei (18 noiembrie). În fi ne, San 
Marino este recunoscută ca una 
dintre cele mai slabe selecţiona-
te din lume, iar România a reușit 
în mod tradiţional să treacă fără 
probleme de astfel de adversare, 
evitând rezultatele rușinoase din 
acest punct de vedere. 

 Dorinel Munteanu, 
încrezător 
în șansele României 

Cel mai selecţionat fotbalist 
din istoria echipei naţionale, 
Dorinel Munteanu, actualmente 
antrenor la Oţelul, s-a declarat 
foarte mulţumit de grupa Ro-
mâniei. „Sigur că este o grupă 
mai mult decât accesibilă, dar 
asta nu înseamnă că suntem ca-

lifi caţi dinainte. Sunt meciuri 
ce vor trebui câștigate, nu va fi  
deloc ușor cu Austria, dar este, 
totodată, un adversar care poate 
fi  depășit. Nu întâlnim niciun ad-
versar imposibil, inclusiv cu ce-
lelalte echipe am avut de curând 
întâlniri câștigate. Am încredere 
că echipa României se va califi ca 
și îmi doresc acest lucru“, a spus 
Munteanu.

 Cupa Mondială din 2026 se va 
desfășura pe continentul ameri-
can, în trei ţări: SUA, Mexic și 
Canada. Din grupe se vor califi ca 
direct la ”Mondiale” echipele de 
pe primul loc. Vor mai fi  ulteri-
or meciuri de baraj, graţie pozi-
ţionărilor din Liga Naţiunilor, o 
altă modalitate prin care Româ-
nia poate spera să se califi ce, în 
cazul în care va rata clasarea pe 
primul loc. 

 A doua favorită 
la califi care 
și la casele de pariuri 

Bookmakerii sunt de multe 
ori indici importanţi vizavi de 
șansele de califi care ale echipe-

lor angrenate în preliminarii. 
Astfel, România are o cotă de 
3,25 la casele de pariuri pentru a 
se califi ca direct la Cupa Mondi-
ală, faţă de 1,65 cât are Austria. 
Doar că în alte grupe echipa din 
prima urnă cu greu depășește 
1,20 ca multiplicator pentru ca-
lifi carea directă, ceea ce este o 
reprezentare în sine a norocului 
avut de ”tricolori” la tragerea la 
sorţi. Celelalte echipe din Grupa 
H sunt, practic, ignorate complet, 
având cote foarte mari: Bosnia 
(6,00), Cipru (50,00) și San Mari-
no (500,00).

 Nici în clasamentul FIFA nu 
există diferenţe extrem de mari 
între Austria (locul 22) și România 
(locul 38). 

 Programul complet al Româ-
niei în grupă se prezintă astfel: 
România - Bosnia (21 martie), 
San Marino - România (24 mar-
tie), Austria - România (7 iunie), 
România - Cipru (10 iunie), Cipru - 
România (9 septembrie), România 
- Austria (12 octombrie), Bosnia - 
România (15 noiembrie), România 
- San Marino (18 noiembrie). ,

GRUPĂ FAVORABILĂ DUPĂ TRAGEREA LA SORŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cel mai bun 
jucător de 
futsal este 
gălăţean

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Speranţe mari 
de calificare la ”Mondiale” 
pentru România

PREMIERE. Daniel Araujo, 

internaţionalul româno-brazilian al 

echipei de futsal United Galaţi, a fost 

desemnat cel mai bun jucător din cam-

pionatul Ligii I, în ancheta Asociaţiei 

Fotbaliştilor Amatori şi Nonamatori.

HANDBAL. În campionatul 

de handbal al junioarelor III, luni s-a 

disputat meciul AHL Focșani - Viitorul 

Oţelul Galaţi (antrenor, Daciana Bala-

ban). Partida s-a încheiat la egalitate: 

26-26.

HALTERE. Prof. Costel 

Dimofte, fost atrenor la Dunărea și 

CSS Galaţi, își continuă activitatea în 

halterele de performanţă, în calitate de 

arbitru internaţional. Recent, acesta 

a făcut parte dintre ofi cialii Campio-

natelor Mondiale pentru seniori de la 

Manama (Bahrein). În această capitală 

exotică, România a prezentat doi spor-

tivi: Cătălina Pană (Rapid) - ocupantă a 

locului 8 și Tiberiu Donose, de la același 

club, care a încheiat competiţia în a 

doua parte a clasamentului. Donose 

este de loc din Ijdileni (Galaţi) și a fost 

iniţiat în sport de antrenorul Gheorghiţă 

Burgoci.

ARBITRAJ. La unul din me-

ciurile care se dispută în această săp-

tămână în a doua competiţie naţională 

de fotbal, “Cupa României”, va oficia 

arbitrul gălăţean Adrian Viorel Cojocaru. 

Este vorba de meciul dintre două for-

maţii din Superligă, Poli Iași - Hermann-

stadt, care se dispută miercuri. .
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 „LILIACUL“,                        

O OPERETĂ 

DE EXCEPŢIE
MUZICĂ. Duminică, 

22 decembrie, de la ora 18.30, 

gălăţenii iubitori de operetă 

sunt invitaţi la Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“, care prezintă, într-un 

cadru festiv, „Liliacul“ lui Johann 

Strauss-fi ul. Din distribuţia 

cunoscutei operete fac parte 

actorii: Lorena Puican, Florin 

Bobei, Cristina Grigoraș (Iași), 

Alin Munteanu, Adrian Mărginean, 

Maria Orzan, Constantin Lupu, 

Cristian Gheorghe, Elisabeta 

Romilă, Tudorel State, alături de 

orchestra, corul și baletul teatrului. 

Preţul unui bilet este 54 de lei, 

iar pensionarii vor plăti pentru 

vizionarea spectacolului 32,4 lei.  

. R.I.

  “ÎMPREUNĂ 

DE CRĂCIUN“,  

CU FUEGO

TRADIŢIE. În luna 

decembrie, Paul Surugiu, alias 

Fuego, va colinda România 

cu superturneul „Împreună de 

Crăciun“. Este un concert de 

sufl et, care va ajunge şi la Galaţi, 

pe scena Teatrului „Nae Leonard“, 

astăzi, 18 decembrie, de la ora 

19.00. Spectatorii vor avea parte 

de două ore în care se vor bucura 

împreună cu vedeta TVR 2 de cele 

mai frumoase și mai iubite cântece 

dedicate celei mai frumoase și 

mai sincere sărbători a anului din 

vieţile noastre. Melodii precum 

„Vals de Crăciun“, „Colindă pentru 

părinţi“, „Atâta-i colinda“, „La 

mulţi ani, e noaptea de Crăciun“, 

„E vremea colindelor“ sau celebra 

„Împodobește, mamă, bradul!“ 

vor răsuna pe scenă, într-un 

concert bazat pe interpretare, 

sufl et, recitări și stare de bine. 

Nu rataţi, așadar, evenimentul 

iernii, alături de Fuego și bandul 

său, cu atât mai mult cu cât se 

împlinesc 16 ani neîntrerupţi de 

când Fuego colindă România în 

luna decembrie. „Vă aștept să 

ne bucurăm împreună de magia 

sărbătorii, de numeroasele emoţii 

pe care le trăim. Vreau să uitaţi 

și voi, și noi, pentru două ore, de 

toate problemele lumii actuale și 

să intrăm în atmosfera magică 

a Crăciunului! Vă aștept cu tot 

sufl etul alături de noi, într-un 

Crăciun colindat, de Rai luminat! 

Vă iubesc!“, le-a transmis artistul 

gălăţenilor.  . R.I. 

„Poveste de Crăciun“, 
înainte de marea 
sărbătoare

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 22 decembrie, de la 

ora 10.30, la Casa de Cultură a 

Studenţilor, Teatrul "Gulliver“ îi 

aşteaptă pe gălăţeni la ultima 

reprezentaţie a anului 2024, cu 

spectacolul "Povestea de 

Crăciun“, în regia lui Daniel 

Drăgulescu. Povestea atât de 

îndrăgită de cei mici își găsește, 

cu prisosinţă, ecou în această 

perioadă specială din an, când a 

fi  și a ne bucura împreună devine 

o stare de fapt.

Finalul de an a adus pentru 
actorii Teatrului pentru Copii 
şi Tineret "Gulliver“ şi o nouă 
experienţă, prin participarea la 

workshopul de instruire și per-
fecţionare susţinut de Domnica 
Cîrciumaru, renumită directoa-
re de casting, cu o impresionantă 
experienţă în industrie. Oportu-
nitatea le-a oferit actorilor par-
ticipanţi informaţii esenţiale 
și importante ponturi practice, 
menite să îi ajute să-și pună în 
valoare potenţialul artistic. 

 În acelaşi timp, actorii din 
distribuţia celei mai noi pro-
ducţii a Teatrului "Gulliver“ 
continuă să pregătească, cu 
entuziasm și pasiune, premi-
era spectacolului "Bădăranii“, 
de Carlo Goldoni, în regia lui 
Cristian Gheorghe, care va avea 
premiera la începutul anului 
viitor. De asemenea, elevi ai 
mai multor licee din Galaţi vor 

participa, în cadrul activităţi-
lor desfășurate pentru "Școala 
altfel“, astăzi, 18 decembrie, de 
la ora 12.00, la Casa de Cultură 
a Studenţilor, la un eveniment 
special pregătit pentru ei de 
membrii colectivului artistic 
al Teatrului "Gulliver“. Această 
inedită întâlnire își propune să 
aducă în atenţia liceenilor noua 
identitate a teatrului şi noul său 
focus pe segmentul de tineret. 
În plus, tinerii vor cunoaște acti-
vitatea și repertoriul intituţiei, 
precum şi rolul pe care teatrul 
îl joacă în dezvoltarea și educa-
ţia lor, prin benefi ciile concrete 
pe care teatrul special conceput 
pentru adolescenţi le poate adu-
ce, atât în prezent, cât și în per-
spectivă, pe termen lung. ,

Teatrul Dramatic
„Regina nopţii“, ultima reprezentaţie din acest an  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ Galaţi invită publicul gă-
lăţean la ultimul spectacol din 
acest an, programat la fi nalul 
săptămânii. Sâmbătă, 21 decem-
brie, de la ora 19.00, actorii Dra-
maticului joacă în „Regina nop-
ţii“, piesă scrisă şi regizată de Leta 
Popescu, directoarea artistică a 
Teatrului „Fani Tardini“.

 Este un spectacol plin de 
haz și nostalgie, o comedie care 
se desfășoară într-o atmosferă 
tonică, plină de umor și ironie, 
presărată cu versuri puternice de 
Oana Mogoș, pe muzica lui Csaba 
Boros, care poartă personajele și 
spectatorii în locurile copilăriei 

de altădată, la ţară, la părinţi și 
bunici. Spectacolul     îi are în dis-
tribuţie pe actorii: Oana Mogoș, 

Ciprian Brașoveanu, Dan Căpăţâ-
nă, Petronela Buda, Cristina Uja, 
Carmen Albu, Ama Beschieru, 

Vlad Volf, Răzvan Klop, Radu 
Horghidan, Elena Ghinea, Tama-
ra Constantinescu, Ștefan Forir, 
Flavia Călin, Mihai Păun, Elena 
Emandi şi Elena Anghel.

Comedia nostalgică "Regi-
na nopţii“ durează două ore și 
se va juca la Casa de Cultură a 
Studenţilor din Galaţi, strada 
Știinţei nr. 115. 

 Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe bilete.fa-
nitardini.ro sau fi zic de la Agen-
ţia Teatrală din strada Domneas-
că nr. 59. Informaţii și rezervări: 
0758.049.850.

După acest spectacol, Teatrul 
Dramatic își va relua programul 
pe 5 ianuarie 2025, cu comedia 
"Desculţ în parc“, de Neil Si-
mon. .

FINAL DE AN LA TEATRUL „GULLIVER“  .  ACTIVITĂŢI evenimente

Ștefan 
Bănică Jr.                    
cântă                     
la Galaţi

CONCERT. Joi, 19 de-

cembrie, de la ora 19.30, Ştefan 

Bănică Jr. va aduce pe scena de 

la Sala Sporturilor din Galaţi o 

carieră impresionantă, defi nită 

de decenii de succes. De la hituri 

care au cucerit inimile fanilor 

la roluri remarcabile pe ecran, 

acest artist polivalent a devenit 

un simbol al excelenţei artistice. 

Concertul pe care artistul îl va 

susţine la Galaţi se anunţă o 

seară plină de muzică și energie. 

, Raluca Ichim
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General rus, ucis 
de o bombă plasată 
pe o trotinetă electrică
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Generalul locotenent Igor 

Kirillov, şeful trupelor ruse de 

protecţie nucleară, biologică 

şi chimică, a fost ucis, marţi, la 

Moscova, de o bombă plasată pe 

o trotinetă electrică, a anunţat 

Comitetul rus de anchetă, 

potrivit Reuters și Tass. 

Explozia l-a ucis și pe asistentul 
generalului, au menţionat autori-
tăţile ruse, care au catalogat inci-
dentul drept atac terorist. 

Serviciul de Securitate al Ucrai-
nei (SBU) a declarat că se afl ă în 
spatele exploziei pe care a de-
scris-o ca fi ind o operaţiune speci-
ală împotriva unei ţinte legitime. 
Kievul îl consideră pe Kirillov un 
criminal de război, acuzându-l că 
a ordonat utilizarea de arme chi-
mice interzise împotriva forţelor 
ucrainene. 

Kirillov și consilierul său au 
fost uciși de bomba plasată într-
un scuter electric în momentul în 
care au ieșit din clădirea în care 
locuia generalul, în sud-estul 
Moscovei.

Igor Kirillov devenise cunoscut 
pentru briefi ngurile atipice de la 
ministerul rus al Apărării, care au 
determinat ministerul de Externe 
al Marii Britanii să-l eticheteze 
drept "un purtător de cuvânt sem-
nifi cativ al dezinformarii Krem-
linului“. Kirillov a fost mai mult 
decât un purtător de cuvânt. El s-a 
afl at la conducerea Academiei de 
Protecţie Radiologică, Chimică și 

Biologică "Timoșenko“, înainte de 
a deveni șeful forţelor ruse de pro-
tecţie nucleară, în 2017. Ministe-
rul de Externe britanic a declarat 
că forţa pe care o comanda Kirillov 
a desfășurat "arme chimice barba-
re în Ucraina“, susţinând că acesta 
a scos în evidenţă prin declaraţi-
ile lui utilizarea pe scară largă a 
agenţilor de revolte și a "rapoar-
telor multiple despre folosirea 
substanţei toxice cloropicrina“, 
potrivit BBC. 

În ziua de dinaintea uciderii 
sale, SBU l-a inculpat pentru "uti-
lizarea în masă“ a armelor chimi-
ce interzise pe fronturile de est și 
de sud ale Ucrainei. Ancheta SBU 
a citat "mai mult de 4.800 de cazuri 
în care inamicul a folosit muniţii 
chimice“ pe teritoriul ucrainean 
de la începutul invaziei ruse, în 
februarie 2022. SBU a arătat și că 
substanţele toxice au fost folosite 
în atacurile cu drone, precum și 
în grenade.

 Kirillov și-a câștigat notorieta-
tea încă de la începutul războiului 
cu o serie de declaraţii îndrepta-
te atât către Ucraina, cât și către 
Occident, dintre care niciuna nu 
se baza pe fapte. Printre cele mai 
scandaloase afi rmaţii ale sale a fost 
una conform căreia SUA construi-
seră laboratoare de arme biologice 
în Ucraina. Aceasta a fost folosită 
în încercarea de a justifi ca invazia 
pe scară largă a Rusiei. 

Acuzaţiile notorii ale lui Kiril-
lov împotriva Ucrainei au continu-
at și anul acesta. Luna trecută, el 
a susţinut că "unul dintre obiecti-
vele prioritare“ ale contraofensivei 
Ucrainei în regiunea rusească de 
graniţă Kursk a fost să pună mâna 
pe centrala nucleară de la Kursk. El 
a arătat o prezentare de diapoziti-
ve, care se presupune că se bazează 
pe un raport ucrainean, susţinând 
că, în cazul unui accident, numai 
teritoriul Rusiei ar fi  expus la con-
taminare radioactivă. 

Una dintre temele pe care le-a 
repetat Kirillov a fost că Ucraina 
căuta să dezvolte o "bombă murda-
ră“. În urmă cu doi ani, el a susţinut 
că "două organizaţii din Ucraina 
au instrucţiuni specifi ce pentru 
a crea așa-numita «bombă murda-
ră». Această lucrare este în stadiul 
fi nal“. Afi rmaţiile sale au fost res-
pinse de ţările occidentale ca fi ind 
"false într-un mod transparent“. 

Moartea lui Kirillov este vă-
zută de susţinătorii Kremlinului 
ca o lovitură, dar și ca o dovadă 
că Ucraina are capacitatea de a 
viza ofi ciali de rang înalt de la 
Moscova. .

OPERAŢIUNE SPECIALĂ A SERVICIILOR UCRAINENE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cancelarul german Olaf Scholz 
a pierdut luni în parlament votul 
de încredere în guvernul său mi-
noritar, ceea ce deschide calea 
pentru alegeri anticipate pe 23 
februarie, în urma prăbuşirii 
coaliţiei de centru-stânga, luna 
trecută, relatează dpa. Din cei 
717 parlamentari prezenţi, 394 
au votat împotriva lui Scholz, 
207 pentru şi 116 s-au abţinut, a 
anunţat preşedinta Bundestagu-
lui, Bärbel Bas. Scholz i-a solicitat 
preşedintelui Germaniei, Frank-

Walter Steinmeier, să dizolve 
parlamentul şi să convoace noi 
alegeri, cu circa şapte luni mai 
devreme decât erau prevăzute. 

Rezultatul votului nu a fost o 
surpriză, având în vedere că gu-
vernul condus de Scholz nu mai 
deţinea o majoritate în parla-
ment. Cancelarul social-demo-
crat a cerut un vot de încredere 
la trei ani după ce coaliţia sa 
tripartită a preluat guverna-
rea, în 2021. Gestul său urmea-
ză după luni de dispute acerbe 
în privinţa politicii economice 
şi a bugetului pentru 2025, mai 
ales cu partenerul junior de co-

aliţie, Partidul Liber-Democrat 
(FDP). După ce Scholz a decis să-l 
demită pe ministrul de Finanţe 
Christian Lindner (FDP), la în-
ceputul lui noiembrie, partidul 
acestuia a ieşit din coaliţie, lă-
sându-l pe cancelar în fruntea 
unui guvern minoritar, alături 
de Verzi. Alegerile parlamen-
tare anticipate ar urma să se 
desfășoare pe 23 februarie. 
Principalul contracandidat al 
lui Olaf Scholz va fi liderul opo-
ziţiei conservatoare, Friedrich 
Merz. Acesta din urmă este con-
siderat favorit pentru postul de 
cancelar. .

anticipate
      Cancelarul german Olaf Scholz, înfrângere în parlament

Pregătiri pentru 
anexarea 
unor teritorii 
palestiniene

ISRAEL. Ministrul israelian de Finanţe, 

colonistul Bezalel Smotrich, a reiterat marţi că 

guvernul lucrează pentru a crea „continuitate 

teritorială“ între Ierusalim şi aşezările ilegale 

din Gush Etzion, în Cisiordania ocupată, cu 

scopul de a prezenta preşedintelui ales al 

SUA, Donald Trump, un plan de suveranitate 

israeliană, informează EFE. „Nu le vom 

permite arabilor să separe (blocul de aşezări 

din) Gush Etzion şi Ierusalim şi nici nu le vom 

permite să înfi inţeze un stat palestinian care 

ar pune în pericol existenţa noastră aici“, a 

scris Smotrich, marţi, pe reţeaua X. , Ovidiu 

Amălinei

 BANI EUROPENI 

PENTRU 

REFUGIAŢII 

DIN TURCIA

AJUTOR. Uniunea 

Europeană va debloca un miliard 

de euro suplimentar, pentru a 

fi nanţa ajutorul pentru refugiaţii din 

Turcia, a anunţat marţi, la Ankara, 

preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, relatează AFP. 

„Un miliard de euro suplimentar va 

fi  utilizat mai ales pentru fi nanţarea 

asistenţei medicale şi a educaţiei 

pentru refugiaţii din Turcia şi (...) va 

contribui la gestionarea migraţiei şi 

a frontierelor, inclusiv la întoarcerea 

voluntară a refugiaţilor sirieni“, a 

mai spus Von der Leyen, în cadrul 

unei conferinţe de presă comune 

cu preşedintele turc Recep Tayyip 

Erdogan. „Şi, pe măsură ce lucrurile 

evoluează pe teren, vom putea să 

adaptăm acest miliard la noile nevoi 

care pot apărea în Siria“, a mai spus 

ea. Uniunea Europeană a deblocat 

„aproape 10 miliarde de euro“ pentru 

a sprijini cei peste trei milioane de 

refugiaţi care trăiesc pe teritoriul 

turc - dintre care marea majoritate 

sunt sirieni, a reamintit preşedinta 

Comisiei Europene. La rândul său, 

preşedintele turc a declarat că este 

nevoie de o administraţie incluzivă în 

Siria şi a cerut Uniunii Europene să 

sprijine întoarcerea acasă a sirienilor 

care au fugit în timpul războiului 

civil de peste 13 ani din ţara lor.  

. Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 6 came-

re, ultracentral. 0750190897, 

00447467196986. (286674) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 • Vând porc, 130-140 kg. Tel. 

0748692616. (286659) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, poziţie bună, cu lu-

crare boltă şi bordură marmură. 

0746709019. (286668) 

 • Vând porc 120 kg. Tel. 

0752492801. (286683) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 50 ani, caut o femeie 

pentru căsătorie. 0754614572. 

(286666) 

 LICITAŢII  

 • COMUNA CUCA,JUDEŢUL 

GALAŢI CIF 3127000, cu se-

diul în str. prof. dr. Dinu Cezar, 

nr.119, telefon/fax: 0236/331124, 

e-mail:cuca@gl.e-adm.ro, www.

comunacuca.ro, invită persoa-

nele juridice și/ sau fi zice inte-

resate să depună oferte în ve-

derea concesionării prin licitaţie 

publică a spaţiului cu destinaţia 

Cabinet medical stomatologic în 

incinta Dispensar uman, Nr. ca-

dastral 100615, cvartal 49, par-

cela 669, loc. Cuca, jud. Galaţi, 

astfel: Cabinet medical nr. 5- su-

prafaţă utilă totală = 25,94 mp, 

din care: suprafaţă utilă 13,05 

mp, spaţii comune 12,8884 mp, 

spaţii comune specifi ce 161,00 

mp la care se adaugă cota de 

teren alocată de 199,56 mp. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire se găsesc în caie-

tul de sarcini. Documentaţia de 

atribuire se poate achiziţiona de 

la Primăria comunei Cuca, jude-

ţul Galaţi pentru suma de 30 lei; 

Persoană de contact Secretar 

general: tel. 0762207502; -Data 

limită de solicitare a clarifi cări-

lor: 30.12.2024 ora 16,00; -Data 

limită de depunere a ofertelor: 

10.01.2024, ora 16.00; Adresa 

la care trebuiesc depuse oferte-

le: Primăria comunei Cuca, str. 

prof. dr. Dinu Cezar, nr.119. - Data 

și locul la care se va desfășura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 14.01.2025, ora 11,00 la 

Primăria comunei Cuca , str. prof. 

dr. Dinu Cezar , nr.119. Eventuale 

contestaţii ce pot apărea în or-

ganizarea și desfășurarea lici-

taţiei se pot depune la Instanţa 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi , str. Brăilei , 

nr.153 , tel. centrală 0236/460027 

; E-mail: trgalati@just.ro; Relaţii 

suplimentare se pot obţine de la 

sediul Primăriei comunei Cuca 

, Compartimentul Secretar ge-

neral la telefon 0236331124 sau 

0762207502. (286691) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Apropierea Sărbătorilor și atenţia 

acordată pieţei de către Banca 

Naţională a României (BNR) oferă 

stabilitatea leului și dobânzilor, 

în ciuda faptului că partidele 

proeuropene nu reușesc să 

găsească consensul în privinţa 

alcătuirii unui nou Executiv. 

Cursul euro a scăzut marginal, 

de la 4,9759 la 4,9756 lei, iar 

tranzacţiile se realizau în culoarul 

4,975 - 4,976 lei.

Reglarea nivelului de lichidi-
tate din piaţa monetară a stabili-
zat indicii ROBOR, în ciuda fap-
tului că infl aţia anuală a crescut 
în noiembrie la 5,1%, faţă de 4,7% 
în octombrie, ceea ce a confi r-
mat decizia BNR de a menţine 
dobânda de politică monetară la 
6,5%. Marţi, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, s-a oprit la 
5,91%. Indicele la șase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la credi-
tele ipotecare, a stagnat la 5,97%, 

iar cel la 12 luni s-a menţinut la 
6,02%.

Marţi a început ultima ședinţă 
de politică monetară din acest an 
a Rezervei Federale americane, de 
la care piaţa așteaptă o scădere cu 
un sfert de punct procentual a 
dobânzilor. Investitorii se arătau 
prudenţi, iar euro se tranzacţiona 
în culoarul 1,0479 - 1,0534 dolari, 
valori apropiate de cele din prece-

dentele două ședinţe, ceea ce a fă-
cut ca media monedei ameriane 
să crească marginal, de la 4,7430 
la 4,7452 lei.

Revenirea lirei sterline la 1,21 
euro a ridicat cursul acesteia de 
la 5,8813 la 6,0219 lei.

Francul elveţian continuă să 
fi e fragilizat de decizia de săptă-
mâna trecută a Băncii Elveţiei de 
a reduce dobânda la 0,5%, iar me-

dia lui s-a depreciat de la 5,3173 
la 5,2915 lei.

Preţul gramului de aur a scăzut 
de la 405,4657 lei la 402,6298 lei, 
ca urmare a deprecierii metalului 
galben la 2.634,20 - 2.659,30 dolari/
uncie.

În regiune, media monedei ma-
ghiare s-a depreciat la 409,07 fo-
rinţi/euro, iar a celei poloneze s-a în-
tărit la 4,2599 zloţi/euro. Scăderea 
forintului surprinde, după ce Banca 
Ungariei a menţinut, la fel ca BNR, 
dobânda de referinţă la 6,5%.

Bitcoin a atins marţi un nou 
record de 107.780 dolari, ceea ce a 
făcut ca valoarea de piaţă a tuturor 
criptomonedelor să ajungă la 2.120 
miliarde de dolari. După alegeri-
le prezidenţiale din 5 noiembrie, 
câștigate de Donald Trump, care a 
promis că va face din SUA „capitala 
cripto a planetei”, valoarea bitcoin 
s-a majorat cu peste 50%. Ethere-
um se tranzacţiona în culoarul 
3.947 - 4.041 dolari și se apropie 
de maximul istoric de 4.093 do-
lari, atins pe 11 martie.  . Radu 

Georgescu
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Comunicat de presă

În perioada 14.12.2023 - 31.12.2029, Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL implementează proiectul 
“STRATEGAL - Funcționăm pentru a vă sprijini”, cod SMIS 2021+: 321677, cofi nanțat din Fondul Social European Plus 
(FSE+) prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, contract de fi nanțare nr. 9353_OIR SE din data de 
19.09.2024.

ObiecƟ vul general al proiectului îl consƟ tuie funcționarea Grupului de Acțiune Locală STRATEGAL în vederea unei 
gesƟ onări efi ciente a fondurilor alocate pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală „ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA 
EXCLUZIUNII SOCIALE”, pentru managementul acesteia și pentru evaluarea impactului în comunitate. Acest obiecƟ v 
va putea fi  aƟ ns prin aprobarea și fi nanțarea unor propuneri/fi șe de proiecte care să conducă, până în anul 2029, la 
reducerea numărului de persoane afl ate în risc de sărăcie sau excluziune socială în zonele urbane marginalizate ale 
Municipiului Galați, alături de îmbunătățirea calității vieții, creșterea coeziunii sociale, îmbunătățirea mediului de viață 
și creșterea economică în teritoriul SDL.

Valoarea totală a proiectului (Bugetul Proiectului): 3.974.640,00 lei
Valoarea totală a fi nanțării nerambursabile: 3.974.640,00 lei, din care:
Valoarea cofi nanțării din FSE+: 3.775.908,00 lei
Valoarea cofi nanțării din Bugetul Național: 198.732,00 lei    
Vă comunicăm că în data de 19 decembrie 2024, ora 12.00, la Sala de evenimente UPPER STEAK, din incinta Hotelului 

Faleza, situat pe strada Roșiori, nr. 1, Municipiul Galați, Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL organizează 
evenimentul de lansare a proiectului “STRATEGAL - Funcționăm pentru a vă sprijini”, cod SMIS 2021+: 321677, proiect 
care are ca scop principal implementarea în Municipiul Galați a Strategiei de Dezvoltare Locală „ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA 
EXCLUZIUNII SOCIALE”.

În cadrul evenimentului vor fi  diseminate informații privind obiecƟ vele Strategiei de Dezvoltare Locală „ÎMPREUNĂ 
ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE”, delimitarea teritoriului vizat de către aceasta, indicatorii de rezultat ai Strategiei de 
Dezvoltare Locală, precum și evenimentele previzionate a fi  organizate pe perioada implementării proiectului.

De asemenea, scopul evenimentului constă în oferirea posibilității benefi ciarilor și potențialilor benefi ciari de a 
înțelege mai bine acƟ vitatea Asociației Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL, precum și Strategia de Dezvoltare Locală 
”ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE”, dedicată Zonelor Urbane Marginalizate, respecƟ v celor 3 Zone cu 
populație afl ată în risc de sărăcie sau excluziune socială din Municipiul Galați.

Persoanele interesate să parƟ cipe la acest eveniment sunt rugate să confi rme parƟ ciparea la adresa de e-mail: 
strategal2018@gmail.com.   

Date de contact:
Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL

Manager GAL/Manager Proiect: Camelia-Maria PALAGĂ
Email: strategal2018@gmail.com

Pagina web: www.strategal.ro

PRF MP 004155

Proiect: “STRATEGAL – Funcţionăm pentru a vă sprijini”, Cod MySMIS 2021+: 321677

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL, str. Al. Ioan Cuza nr. 47, bloc Cristal, 

scara 1 spate, etaj 2, ap. 2, camera 39, Municipiul Galaţi, cod poştal 800010, 

                               judeţul Galaţi, România, Cod Identifi care Fiscală: 38465976

Leul şi dobânzile au stagnat

PRF PVL 000023
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PIERDERI  

 • Pierdut act deconcesiune nr. 

12131 din 16.10.2019, pe numele 

Jora Ecaterina, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 1 ARM, rândul 8, locul 

10, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (286697) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: U.A.T 

COMUNA GHIDIGENI anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

”Sisteme integrate de colecta-

re și valorifi care a gunoiului de 

grajd -UAT comuna Ghidigeni, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat in Comuna Ghidigeni, 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286617) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 • ANUNŢ ANGAJARE: 

„HIDROCONSTRUCŢIA” S.A.– 

București recrutează șoferi 

mașină de mare tonaj în vede-

rea angajării pentru asigurarea 

transporturilor de lucrările afl ate 

in execuţie în jud. Galaţi, loca-

lităţile: Piscu, Hanu Conachi, 

Independenţa, Braniștea, 

�endreni. Detalii se pot obţine 

la nr de telefon 0732151799, 

0762489151. (286644) 

 • Angajăm rigipsari,faianţari,ne

califi caţi part time sau full time. 

0745380800 (286678) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

�OFER. TEL.0745686276 

(286684) 

 • Angajăm administrator aso-

ciaţie de proprietari. Telefon 

0775237678. (286688) 

 • SC Transurb S.A organizează 

concurs pentru ocuparea pos-

tului vacant de conducator auto 

la Atelier Exploatare din cadrul 

societăţii. Concursul constă în 

trei etape: selecţia dosarelor, 

interviul și ulterior proba prac-

tică de traseu. Interviul va avea 

loc în data de 16.01.2025 ora 

9.00. Cerinţele necesare ocu-

pării postului: -studii medii, pro-

fi l auto/ tehnic sau școală pro-

fesională specializarea mecanic 

auto/ electromecanic; -permis 

categoria D; -atestat profesio-

nal transport persoane în ter-

menul de valabilitate; -aptitudini 

de comunicare; -cunostinte in 

domeniul auto, de securitate 

și sănătate în muncă aferente 

transportului de persoane; -ca-

zier judiciar. Înscrierea la con-

curs se face până la data de 

8.01.2025 pe baza următoarelor 

acte înregistrate în copii confor-

me cu originalul la secretariatul 

societăţii: cerere/ scrisoare de 

intenţie, CV-ul, CI/ BI, actele de 

studii, certifi catul de califi care, 

cartea de muncă și/ sau adeve-

rinţe din care rezultă vechimea, 

adeverinţa medicală eliberată 

de medicul de familie și cazierul 

judiciar. Relaţii suplimentare la 

telefon 0721103585. (286693) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286649) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(286695) 

judetul Galati. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezentare 

2024 și la sediul titularului UAT 

Comuna Ghidigeni, cu sediul în 

Com. Ghidigeni, Judeţul Galaţi, 

strada Chrissoveloni, nr.178. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (286696) 

 DECESE  

 • Sincere regrete familiei 

îndoliate la trecerea 

în nefi inţă a fi nului nostru, 

BOSNA GHEORGHE. 

Odihnă veşnică! 

Familia Panaite. 

(286699) 

angajează

ŞOFERŞOFER
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PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
Preţ: 13 LEI/SAC 15 KG

RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE 
Preţ: 75 LEI/tonă vracPreţ: 75 LEI/tonă vrac

CONTACT: 
- violeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
- cristian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG
PPreţreţ: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG

VVINDINDE E 
în limita stocului disponibil:în limita stocului disponibil:

ONTACT: 
oleeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
risttian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

Preţurile includ TVA și sunt Franco-FurnizorPreţurile includ TVA și sunt Franco-Furnizor
(str. Calea Prutului nr. 230)(str. Calea Prutului nr. 230)

XX

XX

PRF MP 004155

ANUNŢ VEHICULE ABANDONATE 

ȘI FĂRĂ STĂPÂN
„Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule 

care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului 

Galaţi că în conformitate cu  prevederile  Art. 8, Art. 9 și Art. 10 din Legea nr. 421/2002 

privind “regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând 

domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ teritoriale” cu modifi -

cările și completările ulterioare şi a H.G. nr. 152/2023, privind Normele metodologice de 

aplicare a Legii nr. 421/2002. “Dacă în termen de 10 zile de la data anunţului proprietarul 

sau deţinătorul său legal nu se prezintă în vederea ridicării vehiculului, acesta trece de 

drept în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale din raza căreia a fost ridicat, liber 

de orice sarcini, prin dispoziţie a primarului, şi urmează să fi e valorifi cat prin vânzare, în 

condiţiile legii, sau predat unei unităţi de colectare şi valorifi care a deşeurilor, în funcţie 

de starea vehiculului.”

Nr
Crt.

Vehicul
Marca

Culoare Număr 
de înmatriculare

Locaţia unde a fost 
identifi cat vehiculul

1 DAEWOO gri GL 07 DGZ Str. Melodiei, bloc C9

2 RENAULT negru BV 19 LZW Str. Nae Leonard, bloc R1

3 DAEWOO roșu GL 06 ZTF Str. Nicolae Alexandrescu 
nr. 59

4 NISSAN vișiniu 05 KY 2501 Str. Cloșca, parcare parc 
Cloșca

5 PEUGEOT gri MG HQ 853 B-dul. Traian Vuia, Şcoala 
nr. 34

6 OPEL gri GL 08 AFA B-dul. Traian Vuia, bloc L4

7 OPEL gri FĂRĂ NUMĂR Str. Domnească/ str. Radu 
Negru

8 DACIA albastru FĂRĂ NUMĂR Str. Năruja, bloc C6

9 VOLVO roșu FĂRĂ NUMĂR Str. G-ral. I. Dragalina,              
bloc C14

10 CITROËN gri GL 05 VBO Str. Mercur, bloc V4

11 DACIA gri GL 04 UTO Str. I. Fernic, bloc N20

12 FIAT gri SB 11 ZDK Str. Libertăţii nr. 32

13 OPEL negru GL 08 VKX Str. Domnească, bloc N6

14 DACIA albastru FĂRĂ NUMĂR Str. Al. Davila, bloc CD

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând numărul de tele-

fon 0336/102.112  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

PRF MP 004154

PRF PVL 000003
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

Timişoara

 7  -1-1

Cluj

 7  -1-1

Bucureşti

11 -1-1

Galaţi

11  11

Constanţa

11  22

Braşov

 7   00

Londra

14 1212

Paris

14 1212

Madrid

13  55
Roma

14  44

Chişinău

10  11

cronologieologie

decembrie

18

1737  u Încetează din viaţă 
ANTONIO STRADIVARI (n. 1644), 
constructor italian de viori, 
celebru prin instrumentele lui, 
socotite cele mai bune din lume.
1803  u Încetează din viaţă 
JOHANN GOTTFRIED von 
HERDER (n. 1744), scriitor şi 
filosof german.
1915  u Se naşte VINTILĂ HORIA 
(m. 1992), poet, prozator, eseist, 
critic literar, traducător. Din 
1945, a trăit în Italia, SUA şi 
Spania. În anul 1960, a primit 
Premiul „Goncourt“.
1937  u Încetează din viaţă 
NICOLAE BOTEA (n. 1908, la 
Galaţi), matematician.
1947  u Se naşte STEVEN 
SPIELBERG, regizor şi producător 
american de film, laureat cu 
premii Oscar. În 1998, i-a fost 
acordat titlul de Cavaler al 
Imperiului Britanic.
1953  u Se naşte EUGEN DRĂGOI, 
preot, scriitor, publicist, editor.
1959  u Se naşte, la Tecuci, 
LILIANA GRECU, graficiană.
1963  u Se naşte BRAD PITT, actor 
american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte premii.
1997  u Încetează din viaţă 
ION VLASIU (n. 1908), artist 
plastic, prozator, eseist, autor de 
literatură pentru copii.
2006  u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător de filme de animaţie, 
laureat cu premii Oscar.
2008  u Încetează din viaţă LICĂ 
RUGINĂ (n. 1934, la Bursucani, 
jud. Galaţi), prozator, ziarist.
2011  u Încetează din viaţă 
VACLAV HAVEL (n. 1936), 
eseist, dramaturg, preşedinte al 
Cehoslovaciei (1990-1992), primul 
preşedinte al Republicii Cehe 
(1992-2003).
2013  u Încetează din viaţă TITUS 
MUNTEANU (n. 1941), realizator 
de emisiuni tv.
2016  u Încetează din viaţă FLAVIA 
BUREF (n. 1934), actriţă.  . V.L.

Vintilă Horia (născut 

Caftangioglu Vintilă), eseist, 

diplomat, fi losof, jurnalist, 

pedagog, poet și romancier, s-a 

născut pe 18 decembrie 1915, 

la Segarcea, judeţul Dolj. Este 

singurul scriitor român distins cu 

Premiul Academiei „Goncourt“, 

acordat pentru romanul 

„Dumnezeu s-a născut în exil“ 

(1960).

A urmat Colegiul Naţional 
„Sf. Sava“ şi Facultatea de Drept 
din Bucureşti, apoi a obţinut şi 
o licenţă în litere a Universităţii 
Catolice din Paris.

În iunie 1940, a fost numit ata-
şat de presă la Legaţia României 
din Roma, dar în urma schimbă-
rii regimului de la Bucureşti, în 
octombrie acelaşi an, a fost reche-
mat în ţară. Considerat „cetăţean 
al unei ţări inamice“, în august 
1944 a fost internat în mai multe 
lagăre din Germania şi Austria. 
Evacuat de armata engleză la Bo-
logna, în alt lagăr, a fost eliberat 
la sfârşitul războiului.

A refuzat să se întoarcă în ţară 
şi a rămas în Italia. De altfel, în 
ţară a fost condamnat, în 1946, 
sub acuzaţia de înaltă trădare, la 
muncă silnică pe viaţă, zece ani 
de degradare civică şi confi scarea 
întregii averi.

În 1947, a ajuns la Florenţa, 
unde l-a întâlnit pe scriitorul itali-
an Giovanni Papini. În 1963, legat 
de această întâlnire, a publicat, la 
Paris, interviuri cu Papini.

În 1948, a emigrat în Buenos 
Aires, unde a lucrat ca funcţionar 
la o societate comercială şi ca lec-
tor de limba şi literatura română 
la Facultatea de Litere şi Filosofi e. 
Tot aici a fondat revista „Noutăţi 
despre Argentina şi România“.

S-a întors în Europa în 1953, 
cu o bursă a Institutului de Studii 
Hispanice, stabilindu-se la Madrid, 
unde s-a angajat ca funcţionar la 
un hotel, apoi ca redactor la Radio-
difuziunea Spaniolă, după care a 
fost profesor la Şcoala Ofi cială de 
Jurnalism. A redactat, în limba 
franceză, romanul „Dumnezeu 
s-a născut în exil“ („Dieu est né 
en exil“), apărut în 1960, care s-a 
bucurat de un mare succes şi a fost 
distins cu Premiul „Goncourt“.

Contestat dur de mediile li-
terare de extremă stânga de la 

Paris, care au reproşat juriului 
că a premiat un fost membru 
al unui partid fascist, scriito-
rul a renunţat la acest premiu, 
printr-o scrisoare adresată ju-
riului Academiei „Goncourt“. 
Premiul nu i-a fost însă retras 
niciodată.

Întors în Spania, în 1964, scri-
itorul s-a integrat în viaţa cultu-
rală spaniolă, primind cetăţenia 
acestei ţări în 1972.

Lucrările „Dumnezeu s-a năs-
cut în exil“, „Le Chevalier de la 
resignation“ şi „Perseguid a Bo-
ecio“ au constituit o trilogie, „în 
care tragedia exilului, deopotrivă 
a celui fi zic şi a celui spiritual, 
capătă sensuri universale“.

A încetat din viaţă pe 4 apri-
lie 1992, la Villalba, Spania. 
. P.V.O. (diferite surse)

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 11 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Există 8 la sută șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

79 la sută.  . surse online

meteo 18 decembrie România & Europa 

Vintilă Horia, 
scriitor român 
afirmat în exil

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Grădini miraculoase“ - peisaje din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Paths. States of being“ 
(„Căi. Stări de spirit“), a tinerelor artiste 
Diana Păunescu şi Cristiana-Emanuela 
Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Orăşelul de 
turtă dulce“, creaţie a copiilor, părinţilor 
şi cadrelor didactice de la Centrul de Arte 
Frumoase Andreea Terescenco din Galaţi, 
poate fi vizitată până pe 30 decembrie.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi primi unele răspunsuri care 

au fost lansate în urmă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi ai parte de mai multe 

provocări profesionale și 

personale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu fi i în cea mai 

bună formă azi, gestionează-ţi 

emoţiile!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este nevoie să fi i mai atent azi 

la comunicare, pot ieși unele 

nemulţumiri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi lua decizii inspirate privind o 

asociere. Lucrezi bine în echipă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un cadru favorabil pentru a 

te focusa și asupra sănătăţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este bine să accepţi 

compromisuri, ai încredere în 

intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este cazul să rezolvi 

problemele altora, dar ar fi  bine 

să fi i un bun ascultător.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să te focusezi pe ceea 

ce îţi aduce bucurie, ești dornic 

de afecţiune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a 

împrospăta relaţiile cu anumiţi 

colaboratori.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești mai visător, îţi vei crea 

atmosfera în funcţie de starea 

interioară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pot rezolva chestiuni 

fi nanciare, poţi elabora noi 

strategii.

horoscop
18 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 DECEMBRIE 

remember
Virna Lisi (1936-2014)

Actriţa italiană Virna Lisi 
s-a născut pe 8 noiembrie 
1936, la Ancona. A pătruns 
în lumea artistică la 17 ani, 
odată cu rolul secundar din 
drama muzicală „…e Napoli 
canta!“ („Napoli cântă!“). Chiar 
dacă regizorii și producătorii 
au distribuit-o iniţial datorită 
frumuseţii ieșite din comun, 
Virna Lisi s-a impus cu timpul 
ca o adevărată actriţă, capabilă 
să-și ia meseria în serios. A jucat 
în fi lme ca „Lettera napoletana“ 
și „La corda d’acciaio“ înainte 

de a obţine primul rol principal, 
în „Piccola santa“ (1954). A 
lucrat cu regizori renumiţi 
precum Mario Monicelli, 
Luigi Comencini și Franco 
Zeffi relli, și-a câștigat faima 
internaţională destul de rapid, 
jucând în fi lme pentru marele 
ecran și pentru televiziune 
și apărând în peste 100 de 
pelicule de-a lungul carierei, 
de la comedii, la drame și fi lme 
istorice. Unul dintre cele mai 
notabile roluri a fost cel din 
fi lmul „La Reine Margot“, în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM

122 CM

166 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

169 CM

124 CM

95 CM

- 10 cm

- 12 cm

- 9 cm

CASANOVA DE CRĂCIUN  
DIVA. ora 16,05, romantic, 2023, Canada

  Cu: Kalinka Petrie, Gabe Grey, Samantha Brown, Maria Ricossa u

Titlu original: Christmas Casanova  u

Elise, o realizatoare de podcasturi aflată în căutarea conţinutului perfect pentru 
Crăciun, acceptă să fie ghidul şi partenera lui Daniyal. Pe măsură ce colaborează 
pentru a crea cel mai memorabil Crăciun, devine evident că Daniyal ar putea să 
încerce să cucerească persoana nepotrivită.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Jurnalul familiei -escu

Romania, Documentar
11:30 Eu pot! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campanie TVR - România 

face bine!

23:35 Vis sau realitate? (R)

00:05 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Straja

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:30 Jocul spionilor

Olanda, Marea Britanie, 
Polonia, Ucraina, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Lecţii de viaţă (R)

02:00 Apropo Tv (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 iUmor (R)

04:00 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:37 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie
09:01 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri
11:02 Toată lumea o iubeşte       

pe Jeanne

Franta, Portugalia, 
Comedie, Dramă, Romantic

12:37 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
14:31 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:25 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Acţiune
18:01 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

20:02 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
21:47 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
22:46 Dispăruţi în noapte

SUA, Mister, Thriller
00:16 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 decembrie

care a interpretat-o pe Caterina 
de’ Medici, prestaţia aducându-i 
un premiu César pentru 
cea mai bună actriţă în rol 
secundar. A încetat din viaţă pe 
18 decembrie 2014, la Roma.  
. P.V.O. (diferite surse)
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rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 1) Hrăpăreţ din fi re – Semn de progres uşor. 2) Maşină de u

teren românească – … 3) Într-un moment nehotărât – Repriză la volei. 

4) Dăunător al culturii tradiţionale – Exprimat fără echivoc. 5) … – Luate 

de la un vitrinier! 6) Aurită la capete! – … 7) Unda veselă – Association of 

Romanian Engineers in Canada (siglă). 8) … – E un oarecare… – Cete…

mari! 9) A face o selecţie – … 10) A scăpa de surplusul de apă din teren – 

Un fel de încuietoare primitivă.

VERTICAL: 1) Apă stătătoare – A frâna activitatea normală, pe ascuns. u

2) Nume mai rar pentru o negresă – Moş Martin. 3) Element de 

compunere cu sensul de „praf”, „în legătură cu praful” – Teritoriu creştin, 

guvernat după legea otomană. 4) A acoperi un perete cu stofă aranjată în 

cute –  Remarcate la dans! 5) Media TV (siglă) – Fugari, lipsiţi de onoare, 

din calea greutăţilor. 6) Prinde crustacee pentru consum – Pene… 

răsucite! 7) Scoase din casete! – Locuinţă mare, la ţară. 8) Crescător 

de orătănii – Avocat… mic! 9) Chelnerii şefi , de pe vremuri – Economic 

Commission for Latin America-ONU (siglă). 10) Se dă în lături… de la 

porcării – Suc dulce din fl ori, transformat de albine în miere..

Dicţionar: CONIO. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Tăticule, m-a bătut un copil.
- Care e?
- Cel cu capul spart. 2

- Ieri am fost atacată de un 
maniac.
- Sexual?
- Nu prea. 

reţeta zilei
Paste 
Amatriciana

INGREDIENTE. 400 g paste, o conservă roşii 

întregi în bulion, 150 g bacon/ pancetta, 50 ml vin alb, 

3-4 linguri Pecorino Romano, 2 linguri ulei de măsline, 

sare.

PREPARARE. Pune pastele la fi ert. Încinge pu-

ţin ulei de măsline şi adaugă pancetta sau bacon, tăiată 

cubuleţe. Amestecă pentru 7-8 minute carnea la foc 

mic, până când devine crocantă. Stinge compoziţia cu 

vinul alb şi lasă-l să se evapore. Scoate cu o spumieră 

baconul şi adaugă roşiile în bulion, în tigaia cu grăsime. 

Lasă sosul Amatriciana să dea într-un clocot şi adaugă 

bucăţelele de carne şi pastele. Serveşte-le cu brânză 

Pecorino Romano rasă deasupra. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
O viaţă                    
în cinci cuvinte

u Curiozitate. „Echilibru. 
Mulţumire. Recunoștinţă. 
Provocare. Iubire“, acestea sunt 
cele cinci cuvinte în care şi-a 
descris viaţa Romaniţa Iovan, la 
„Super-Bolul curiozităţilor“, pe 
Pro Tv. Privind-o chiar şi cu ochi 
critici, a trebuit să-i dau dreptate 
prezentatorului: e o mamă 
super-cool, e spectaculoasă, dar 
e și forever young. Mi-a fost greu 
să-i dau vârsta de 60 de ani! Iar 
creatoarea de modă susţine că 
nu și-a făcut intervenţii estetice: 
„Arăt bine deoarece am grijă 
să trăiesc frumos, să îmi ascult 
inima. Ceea ce dorește îi dau“. 
Pe de altă parte, cea mai mare 
frică pe care și-a mărturisit-o 
este cea de singurătate. Am 
ciulit urechile, pregătită pentru 
un zâmbet ironic, așteptând 
răspunsul la chestiunea: „Omul 
căruia îi datorez o parte din 
succesul meu se numește“... 
„O parte din succesul meu... 
Eu zic așa, că datorez succesul 
meu în primul rând mie! Dar și 
întâlnirea cu Irinel Columbeanu 
a fost foarte importantă în viaţa 
mea și voi recunoaște toată viaţa. 
După care întâlnirea cu Adrian 
Iovan, după aceea întâlnirea 
cu Iulian Gogan... Deci practic 
nu pot să zic că unei singure 
persoane îi datorez întreaga 
mea activitate profesională“, 
a explicat Romaniţa. Legat de 
asocierea cu Irinel, Romaniţa a 
dezvăluit că fostul om de afaceri 
i-a fost mai mult prieten decât 
iubit: „Irinel, pentru că a fost 
prietenul meu. Relaţia noastră, 
ca iubit, mă refer, a fost mult 
mai scurtă, dar prietenia este 
și acum“. Și un sfat pentru 
telespectatorii care au văzut-o 
la Pro Tv: „Pe ziua de azi să nu 
uitaţi să zâmbiţi!“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Gastronomie“
Orizontal: u PAPARA, CAS, ALIVENCI, U, STRIDII, OP, AE, ZA, RAMA, 
TRAIRI, CL, AJ, INTREI, ABUR, SUITA, DINAMIC, AU, ALAC, RID, R, 
METISA, UNT.

Dezlegarea jocului „Bună seara!“ de ieri:
Orizontal: u

S, T, D, VETERAN, CARARE, R, PERETAR, PALATINI, A, TARAN, OAS, PATA, AO, R, CITA, 
GUST, VIN, NAOS, O, T, TIPA, UN, SOCA, TRASI, RA, FEERIC.

integramă 
Ţin la acte scrise

A fi  în 
expectativă

Referitor 
la cer

…

…

Cadouri

Cură la 
Amara!

A prinde 
în lanţuri

Uimire

Sunt în 
stare!

Facerea de 
bine

Un fel de 
stare

Plata la 
serviciu (pl.)

Deosebit de 
mic

În fugă!

Ceea ce ne 
trebuie

A curăţa

Pregătit 
de zbor

Sug sângele 
poporului

Talent

Trans-
formarea 

în rău

Alint de 
pisică

Bis!

Singură!

A se da 
mare

Rămas la o 
împărţire

Cap de 
păpușă!

Stă în 
banca lui

…

Câmpia 
română

Trimis 
special

Armă de 
foc

…

Tuns scurt!

Urmă în 
pădure

Semn de 
trecere

Intrarea la 
teatru!

Atlet de 
frunte!

Culte!

Bine 
crescută 

(var.)

Maici!

Studiu 
de caz 

Gh. Gurău

(Șfi chiuire ironică pentru cei care se urnesc greu la muncă)
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Moş Crăciun a ajuns 
şi la sinistraţii gălăţeni

CAMPANIE UMANITARĂ , CARAVANĂ

PRF PVL 000035

RESTANŢĂ                 

CSM ARCADA - 

VM ZALĂU
VOLEI. Sala Sporturilor 

“Dunărea” va găzdui, astăzi, 

meciul restant din etapa a XI-a 

a primului eșalon masculin 

de volei dintre formaţiile CSM 

Arcada Galaţi şi VM Zalău. 

> pag. 08

ROMANIŢA, 

O VIAŢĂ                 

ÎN CINCI CUVINTE 
TV MANIA. “Echilibru. 

Mulţumire. Recunoștinţă. 

Provocare. Iubire” sunt cele cinci 

cuvinte în care şi-a descris viaţa 

creatoarea de modă Romaniţa 

Iovan, la o emisiune a Pro Tv.  

> pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.12.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 miercuri

16 - 21 decembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 decembrie 2024

50

PRF PVL 000027

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Acţiunea Umanitară „Dăruim 

de Crăciun - Acolo unde nu 

ajunge Moş Crăciun, ajungem 

noi“, organizată de Comunitatea 

4x4 Vrancea și coordonată de 

Marius Constantin, în colaborare 

cu Jeep 4 Life - Helping Others, 

Asociaţia Montană „Carpaţi“ şi 

Asociaţia „Energia Inteligentă“, 

a fost prezentă în weekend în 

judeţele Galaţi, Brăila şi Vrancea. 

Benefi ciarii campaniei au fost 

400 de copii şi 100 de adulţi, 

persoane vârstnice sau familii 

afl ate în difi cultate.

Campania a vizat cu precădere 
familiile sinistrate în urma inun-
daţiilor de la Slobozia Conachi, care 
au primit obiecte necesare pentru 
casă. Douăsprezece companii s-au 
alăturat acestei campanii umani-
tare şi au donat mobilier, saltele, 

pilote, lenjerie de pat, mese cu sca-
une şi fotolii, în valoare de 89.940 
de lei, pentru zece familii, se arată 
într-un comunicat remis de Asoci-
aţia „Energia Inteligentă“.

Pe lângă Slobozia Conachi, 
caravana a mai ajuns în comuna 
gălăţeană Nămoloasa, precum și 
în alte nouă localităţi din Brăila și 
Vrancea.

„Şi anul acesta, alături de pri-
eteni din Comunitatea 4x4 Vran-

cea, am reuşit să colectăm 100 de 
pachete pentru persoane afl ate în 
difi cultate, dar şi produse necesa-
re într-o gospodărie. De asemenea, 
400 de copii se vor bucura de cado-
urile de la Moş Crăciun“, a afi rmat 
Marius Constantin, iniţiatorul 
campaniei.

„Dezastrul produs de viiturile 
care s-au abătut asupra judeţului 
Galaţi au lăsat sute de oameni 
fără case sau mobilierul necesar 

desfăşurării unei vieţi normale. În 
prag de sărbătoare, împreună cu 
prieteni dragi şi cu sprijinul unor 
oameni sufl etişti, ne-am alăturat 
campaniei «Dăruim de Crăciun» 
şi am venit în sprijinul unor fami-
lii afl ate în difi cultate, pentru că 
unul dintre cele mai puternice cre-
zuri ale asociaţiei este că «dăruind 
vei dobândi», a declarat și Dumitru 
Chisăliţă, preşedintele Asociaţiei 
„Energia Inteligentă“.  .


	p01 10726 
	p02 10726 Focus
	p03 10726 Eveniment
	p04 10726 eveniment
	p05 10726 eveniment
	p06 10726 Actual
	p07 10726 special
	p08 10726 Sport
	p09 10726 Timp liber
	p10 10726 lumea
	p11 10726 mica publicitate
	p12 10726 mica publicitate
	p13 10726 agenda
	p14 10726 agenda
	p15 10726 magazin
	p16 10726 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


